
„Románia teljesítette azokat a
feltételeket, amelyek a Nem-

zetközi Valutaalappal (IMF) kö-
tött hitelegyezmény hatodik rész-

letének folyósításához szüksége-
sek” – jelentette be Bukarestben
Jeffrey Franks, az IMF küldöttsé-
gének vezetõje. 3. oldal 

Elkelt a România liberã

Dan Adamescu vásárolta fel a Medien Hol-
ding részvényeinek felét a Westdeutsche
Allgemeine Zeitungtól (WAZ), és ezzel a
România Liberã egyedüli tulajdonosává
vált. Bodo Hombach, a WAZ médiavállalat
elnöke a hét elején jelentette be, hogy cége
másfél évtized után kivonul a kelet-európai
médiapiacról, és eladja itteni részvényeit.

új magyar szó
2010. augusztus 5., csütörtök

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2527 ▲
1 amerikai dollár 3,2228 ▲
100 magyar forint 1,5082 ▼

Elkészült a legendák térképe

Székelyföldi helyszínekrõl és mondákról ké-
szített térképet Fazakas Szabolcs. A széke-
lyudvarhelyi rendezõ-operatõr lapunknak
elmondta, a legendatérképet most fejezték
be, a héten kezdik el a digitalizálását. 
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Aktuális 2
Koszovóról vitáztak 
az ENSZ-BT ülésén

Koszovó függetlenségérõl vitázott a szerb és
a koszovói külügyminiszter az ENSZ BT
ülésén. Elõször került terítékre a kérdés,
amióta a Nemzetközi Bíróság közzétette ta-
nácsadó véleményét az egykori szerb tarto-
mány függetlenségének kikiáltásáról.

Baloga-Tamás Erika, Kovács Zsolt

A háromszékiek vezetik a
Zöld Ház programra sikere-

sen pályázó személyek eddig köz-
zétett listáját – derül ki a nyerte-
sek lajstromából, amelyeket a na-
pokban hozott nyilvánosságra
honlapján a Környezetvédelmi
Alap Ügyvezetõsége (AFM). A
listán összesen 530 név szerepel
tíz megyébõl, ebbõl 63 Kovászna
megyei pályázóé. A sikeresen pá-
lyázók névsora a következõ he-
tekben folyamatosan bõvülni fog
a Zöld ház programra szánt pénz-
keret kimerüléséig – tudtuk meg
az AFM elnökétõl. Gheorghe
Popescu azzal magyarázza a há-
romszékiek szereplését, hogy
Kovászna megyében nagyon so-
kan pályáztak a programra. 
Folytatása a 6. oldalon 

Egy friss közvéleménykutatás szerint a romániai 65 százaléka nem érzi magát biztonságban a hazai közútakon Fotó: Mediafax

Szászfenesen és Túrterebesen is tragédiát okoztak az elmúlt napokban felelõtlen gépkocsiveze-
tõk: Kolozs megyében egy gyalogátkelõn áthaladó 22 éves nõ, Szatmár megyében egy járdán
közlekedõ apa és 7 éves fia vesztette életét. Nem példa nélküli esetekrõl van szó: a statisztikák
szerint az Európai Unión belül Romániában a legmagasabb a halálos közúti balesetek aránya.
A fõvárosi rendõr-fõkapitányság szóvivõje szerint azért gyakoriak az ilyen tragédiák, mert a
hazai gépkocsivezetõk  „tágan értelmezik” a közlekedési szabályokat. „A kulturálatlanságon
nehéz törvényekkel változtatni” – mondta az ÚMSZ-nek Christian Ciocan. 7. oldal 

Zoománia
Jelentõs fordulatra, elõrelépésre alig le-
het számítani abban az országban, ahol
a lakosság egyharmada szerint az embe-

ri faj a dinoszauruszokkal
együtt jelent meg. Egy

ilyen országot a világ
legsikkesebb turisztikai

vagy országbrandjével
is legfeljebb olyan kert-

ként lehetne eladni,
amelyet leginkább
csak zoónak szoktak
nevezni. 

Bogdán Tibor

Zöldülõben
a székely házak

M. Á. Zs.

Rendkívüli plenáris ülést hí-
vott össze augusztus 16-ra a

képviselõház vezetõsége, hogy
Traian Bãsescu államfõ kérése
szerint megtárgyalja és szavaz-
zon az Országos Feddhetetlen-
ségi Ügynökség (ANI) mûködé-
sét szabályozó törvényrõl.
Roberta Anastase, az alsóház
demokrata-liberális elnöke
elmondta: a házbizottság
ugyanakkor felszólította a jogi
bizottságot, hogy „vizsgálja
meg az Alkotmánybíróság által
emelt kifogásokat, és készítsen
jelentést arról, hogy milyen mó-
dosításokat kell tenni az ANI-
törvényben annak érdekében,
hogy az összhangba kerüljön az
alkotmánnyal”. 
Folytatása a 3. oldalon 

Augusztus 16-án
„rendkívüliznek”

Jeffrey Franks tegnap egy idõre elbúcsúzott Bukaresttõl Fotó: Mediafax

IMF: jöhet a 6. hitelrészlet

Gyilkos kulturálatlanság
Az EU-n belül Romániában a legmagasabb a halálos közúti balesetek aránya



Hírösszefoglaló

Az ENSZ libanoni békefenn-
tartó ereje, az UNIFIL sze-

rint izraeli katonák nem léptek
libanoni területre kedden, a két
ország határán lezajlott, több
halálos áldozatot követelõ össze-
csapás alatt. A 2006 óta legsú-
lyosabb izraeli-libanoni konflik-
tusban egy izraeli alezredes, két
libanoni katona és egy libanoni
újságíró meghalt. A tûzpárbajt
az okozta, hogy izraeli katonák
ki akartak vágni egy fát, amely
veszélyeztette a katonai bizton-
sági berendezések mûködését, és
eközben libanoni megítélés sze-
rint átlépték a határt. Nares Batt
alezredes, az UNIFIL szóvivõje
tegnap közölte, hogy a béke-
fenntartók megállapították: a fa
a Libanont és Izraelt elválasztó
kék vonaltól délre volt. A kék
vonalat az ENSZ jelölte ki, s raj-
ta kívül a két országot egy kerí-
tés is elválasztja, amely azonban
néhol elkanyarodik a határvo-
naltól. A fát kivágó izraeli kato-
nák ezen a kerítésen nyúltak át
gépükkel, de így is a kék vonal-
tól délre maradtak. Tarek Mitri
libanoni tájékoztatási miniszter
is elismerte ezt, viszont azt állí-
totta, hogy a terület, ahol a kato-
nák tartózkodtak, már Libano-
né. Libanon és Izrael is magáé-
nak vall bizonyos területeket,
amelyek – a kék vonalat figye-
lembe véve – a másik országhoz
tartoznak. 
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Röviden

Kórházban járt az államfõ

Tizenöt perces orvosi vizsgálaton esett át
tegnap Traian Bãsescu a Hotnews hírportál
értesülései szerint. Az államfõ a bukaresti
katonai kórház fül-orr-gégészeti osztályán
járt. Korábban, februárban Bãsescu két órát
töltött a katonai kórházban, az elnöki hiva-
tal közleménye szerint pajzsmirígyét kellett
megvizsgálni. Az elnöki hivatal tegnap
nem tájékoztatott az államfõ kórházi láto-
gatásának okairól.

Újabb pokolgépet 
találtak Észak-írországban

Újabb pokolgépet találtak tegnap Észak-Ír-
országban, miután elõzõ nap robbantásos
merényletet követtek el ír szakadár terroris-
ták. A reggel megtalált robbanószerkezet
egy gépkocsi alatt volt elrejtve Bangor vá-
rosban. Hivatalosan meg nem erõsített érte-
sülések szerint az autó egy katonatiszté.
Kedden Londonderryben robbantottak, fel-
tehetõen az Ír Köztársasági Hadseregbõl
(IRA) kivált szakadárok. A rendõrség helyi
központja ellen elkövetett merényletnek
nem voltak áldozatai.

Öngyilkos merénylõ végzett 
egy pakisztáni félkatonai vezetõvel

Öngyilkos merénylõ áldozata lett tegnap a
pakisztáni félkatonai erõk egyik vezetõje az
ország északnyugati részén található
Pesavarban – közölte a helyi rendõrség. A
támadó – önmagával együtt – felrobbantot-
ta az irodájából távozó Szifvat Gajúr autó-
ját: a parancsnok, annak sofõrje, valamint
legalább két testõre életét vesztette, tizenegy
másik ember megsebesült. A merényletet
valószínûleg egy 13-14 éves fiú követte el,
aki a közlekedési lámpánál várta Gajúr jár-
mûvét. A robbantás után két autó állt lán-
gokban. A támadást a pakisztáni tálibok
vállalták magukra.

Mégsem mondott le 
a csecsen felkelõvezér?

Doku Umarov csecsen hadúr, aki magát a
Kaukázusi Emirátus emírjének nevezi, teg-
nap hamisítványnak minõsítette a visszavo-
nulásáról szóló, hétfõn megjelent videót, s
újabb videofelvételen közölte, hogy távozá-
sáról szó sincs. Az újabb video a szélsõsé-
gesek által használt www.kavkazcenter.com
honlapon jelent meg, ahol az elõzõ felvétel
is. Umarov a hétfõi videóban lemondását
megromlott egészségi állapotával indokol-
ta, most azonban kijelentette, hogy semmi
baja. Szakértõk már hétfõn is úgy fogal-
maztak, hogy az eléggé elmosódott videón
egy „rá emlékeztetõ ember” nyilatkozott. 

Magas radioaktív sugárzás miatt
bezártak egy strandot Bulgáriában

Bezártak egy strandot Bulgáriában a Feke-
te-tenger partján, mert a területén a megen-
gedhetõ legmagasabb értéknél kétszer erõ-
sebb radioaktivitást mértek – közölte szer-
dán a szófiai egészségügyi minisztérium il-
letékes hatósága. A közkedvelt turistacél-
pont, Szozopol közelében fekvõ vromoszi
parti sávot már csak korlátozottan lehet
használni az egészségre káros, nagymérté-
kû radioaktív sugárzás miatt.

A Dráván eltûnt magyarként 
azonosították a talált holttestet

Bizonyossá vált, hogy annak a magyar fér-
finak a holttestét találták meg hétfõn a Drá-
va horvátországi szakaszán, aki a múlt hé-
ten tûnt el a folyóban; õ volt idén a harma-
dik magyar állampolgár, aki Horvátország-
ban hunyt el. Juhász Zoltán zágrábi ma-
gyar konzul az MTI-nek tegnap elmondta:
a család azonosította a még hétfõn megta-
lált holttestet. A nap folyamán megtörténik
a boncolás is, hogy a halál pontos okát meg
tudják állapítani. A Baranya megyei férfi
volt idén a harmadik magyar állampolgár,
aki Horvátországban hunyt el. 
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A moszkvaiak sûrû füstködre
és erõs füstszagra ébredtek

tegnap, bár a szmog már a késõ
esti órákban beburkolta a várost.
A szakértõk szerint számos káros
anyag mennyisége a levegõben
olyan kritikus szintet ért el, hogy
a fiatal és egészséges embereknek
is megelõzõ intézkedéseket java-
solnak. Az oroszországi erdõ- és
tõzegtüzeknek tegnapig ország-
szerte már 48 halálos áldozatuk
volt. A tüzek miatt tisztségvise-
lõk, hivatalnokok ellen több he-

lyen gondatlanság vádjával eljá-
rást indított az ügyészség.

Sikerült megvédeni a lángoktól
a Moszkvától mintegy 400 kilo-
méterre, Mordvinföld határán lé-
võ Szarov várost, ahol más kuta-
tóintézetek mellett a Szövetségi
Nukleáris Központ is mûködik,
és amelynek megóvására hatal-
mas erõket mozgósítottak. A
Komszomolszkaja Pravda címû
orosz bulvárlap beszámolója sze-
rint azonban kedden az erdõbõl
viharos sebességgel terjedõ tûz át-
terjedt a nukleáris központ kísér-
leti telepére is, de idejében el tud-

ták oltani, és a lángok nem okoz-
tak károkat. Az orosz fõvárosban,
ahol a szmog mellett a dugókban
araszoló több millió autó is
szennyezi a levegõt, és emellett a
meteorológiai feljegyzések 130
éve alatt legnagyobb hõség ural-
kodik, mindezt megszenvedik az
emberek, az állatok és a növé-
nyek. Az idõseknek azt javasol-
ják, egyáltalán ne menjenek az ut-
cára, de a fiatalokat is figyelmez-
tették, hogy tekintsenek el a koco-
gástól és egyéb sporttól, és ha ut-
cára kell menniük, nedves textil-
maszkokon át lélegezzenek. 

A moszkvaiak már fulladoznak

Hírösszefoglaló

Koszovó függetlenségérõl vi-
tázott a szerb és a koszovói

külügyminiszter az ENSZ Biz-
tonsági Tanácsának (BT) ülésén,
amelyen elsõ ízben került teríték-
re a kérdés azóta, hogy a hágai
Nemzetközi Bíróság közzétette
tanácsadó véleményét az egykori
szerb tartomány függetlenségé-
nek egyoldalú kikiáltásáról.

Vuk Jeremic szerb és Skender
Hyseni koszovói külügyminiszter
eddig is ismert álláspontját ismé-
telte meg az ENSZ New York-i
székházában, helyi idõ szerint
kedden tartott ülésen.

A Nemzetközi Bíróság nemré-
giben úgy foglalt állást, hogy az
albán többségû Koszovó függet-
lenségének 2008-as egyoldalú ki-
kiáltása nem sértette meg a nem-
zetközi jogot, amelyben nem léte-
zik a függetlenségi nyilatkozatok-
ra vonatkozó szabályozás.

Hyseni a BT-ülésen azt bizony-
gatta, a bíróság ezzel egyértelmû-
en Koszovó javára döntött. Ko-
szovó arra számít, hogy további
országok ismerik majd el függet-
lenségét – mondta a politikus, en-
nek megtételére biztatva a dönté-
süket a bíróság véleményétõl füg-
gõvé tévõ országokat. Hyseni
most is csak magánemberként
szólalhatott fel, mert Vitalij
Csurkin orosz ENSZ-nagykövet,
a BT soros elnöke elutasította
azon kérését, hogy független ál-

lam külügyminisztereként kap-
jon szót. Jeremic viszont azt han-
goztatta, hogy a bíróság nem erõ-
sítette meg sem Koszovó állami-
ságát, sem jogát a Szerbiától tör-
ténõ elszakadásra, sem a koszo-
vói albánok önrendelkezési jogát.
Jeremic a BT-ülés elõtt úgy nyi-
latkozott a Tanjug szerb hírügy-
nökségnek, hogy a tanácskozás
bizonyos fokig a nemzetközi kö-
zösség véleményének kipuhatolá-
sát szolgálja a Nemzetközi Bíró-
ság véleményének közzétételével
elõállt új helyzetben.

Philip Parham, a brit ENSZ-
nagykövet helyettese az ülésen fi-
gyelmeztette Szerbiát, hogy a Ko-
szovó függetlenségének aláásását
célzó bármilyen kísérlettel össze-
ütközésbe kerülne a területet füg-
getlen államként elismerõ orszá-
gokkal. Csurkin éles hangú vála-

szában úgy vélte, ez a megfogal-
mazás közel jár ahhoz, hogy a
Koszovót elismerõ országok
konfrontációval fenyegetnek, s re-
ményét fejezte ki, hogy többsé-
gük visszafogottabban közelíti
meg a kérdést.

Skender Hyseni még az ülés
elõtt azt kérte az ENSZ-fõtitkár-
tól, hogy a BT hozzon új határo-
zatot Koszovóról, de a pristinai
sajtó szerint Ban Ki Mun ezt nem
tartja megvalósíthatónak. A ko-
szovói külügyminiszter szerint az
új BT-határozatnak kell „felválta-
nia” a jelenleg hatályos, 1244-es
számú határozatot, amellyel az
1999-es jugoszláviai NATO-csa-
pások után ENSZ-igazgatás alá
helyezték Koszovót, kikötve,
hogy az nagyfokú önállósággal
rendelkezõ tartomány az akkori
Jugoszlávián belül. 

Libanonban volt
a kivágott fa?

Vuk Jeremic szerb külügyminiszter a Biztonsági Tanács ülésén

Az oroszországi erdõ- és tõzegtüzeknek tegnapig országszerte már 48 halálos áldozatuk volt

Hírösszefoglaló

Nem követtek el semmilyen
merényletet Mahmúd Ahma-

dinezsád iráni államfõ (képünkön)
ellen tegnap az ország nyugati ré-
szén fekvõ Hamadánban – közöl-
te az elnöki sajtóhivatal egy tiszt-
viselõje, cáfolva két tévéállomás
és egy internetes portál értesülé-
sét. A tévéállomások és a konzer-
vatív Khabaronline.ir internetes ol-
dal nem sokkal korábban azt je-
lentette, hogy házilag gyártott ké-
zigránátot hajítottak az államfõt
szállító gépkocsioszlopra, amikor
az Hamadán városában a repülõ-
tér és egy stadion között haladt.
Az elsõ hírek szerint többen meg-
sebesültek a merényletben, de
Mahmúd Ahmadinezsád nem, s
az elnök késõbb megtartotta be-
szédét, amit az állami tévé élõben
közvetített. A honlap úgy értesült,
hogy az elnök azért nem sebesült
meg, mert az õt szállító autó
mintegy száz méterre tartózko-
dott a robbanás helyszínétõl. A
támadót õrizetbe vették. Az elnö-
ki sajtóhivatal képviselõje szerint
viszont csupán egy petárda rob-
bant. Az állami televízió is cáfol-
ta a merényletkísérlet hírét. 

Merénylet
Teheránban?Koszovóról vitáztak

az ENSZ-BT ülésén
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„Románia teljesítette azokat a
feltételeket, amelyek a Nem-

zetközi Valutaalappal (IMF) kö-
tött hitelegyezmény hatodik rész-
letének folyósításához szüksége-
sek” – jelentette be Bukarestben
Jeffrey Franks, az IMF küldöttsé-
gének vezetõje. Az IMF, az Euró-
pai Unió és a Világbank szakem-
bereibõl álló küldöttség tegnap
zárta le az ötödik, soron követke-
zõ felülvizsgálatát, amelynek kö-
vetkeztetéseitõl függött, hogy Ro-
mánia megkapja-e a tavaly kötött
20 milliárd euró értékû többolda-
lú nemzetközi hitelegyezmény
újabb, 914 millió eurós részletét. 

A küldöttség következtetéseit
még jóvá kell hagynia az IMF ve-
zetõtanácsának ahhoz, hogy ezt a
támogatást Románia megkapja.
Bukarest az Európai Uniótól is
kap várhatóan szeptemberben
1,15 milliárd eurót, ami a Brüsz-
szel által az ország rendelkezésére
bocsátott hitelcsomag harmadik
részlete. 

Az IMF legújabb becslése sze-
rint a román gazdaság teljesítmé-
nye az idén 1,9 százalékkal rom-
lik az elõzõ évhez képest, a jövõ
évben azonban már 1,5-2 száza-
lékos növekedést is lehetségesnek
tart. Jeffrey Franks elmondta, a
román ipar és az export is bõvül,
de a belföldi fogyasztás még min-
dig alacsony és csökkenõ tenden-
ciát mutat. A gazdaság fellendü-
lését akadályozó tényezõk közé
sorolta még az árvizeket, ame-
lyek Romániát az idén többször
is sújtották. 

A hitelezõk szerint Románia
teljesíteni tudja az idei évre kitû-
zött, a bruttó hazai termék (GDP)
6,8 százalékát kitevõ államháztar-
tási hiánycélt, akárcsak a jövõ évi

GDP-arányos 4,4 százalékos defi-
citet anélkül, hogy újabb változta-
tásokat kellene eszközölni az adó-
politikában. Ehhez azonban a
Boc- kormánynak 2011-ben is al-

kalmaznia kell az idén meghirde-
tett megszorításokat. Ez utóbbia-
kat dicsérõ szavakkal illették a
küldöttség tagjai, akik – mint
mondták – értékelik a román kor-
mánynak a közkiadások csökken-
tésére irányuló erõfeszítéseit.
Jeffrey Franks hangsúlyozta, a ro-
mán kabinetnek a következõ két-
három hónapban végre kell hajta-
nia a közalkalmazotti bérezési
rendszer reformjának második
szakaszát is, aminek célja a közki-
adások további csökkentése. Az
IMF azt is kérte, hogy a parla-
ment legkésõbb szeptember végé-
ig fogadja el az új nyugdíjtörvény-
tervezetet, ami a nyugdíjrendszer
hosszú távú fenntarthatóságát
biztosítja.

A kormány a jövõ évre 3 száza-
lékos inflációs célt tûzött ki, miu-
tán az idén 3,5 százalékos éves fo-
gyasztói árindex növekedésre szá-
mítanak. A valutaalap szakembe-
rei szerint az áfa öt százalékpon-
tos emelése miatt a román jegy-
banknak nem kell szigorítania
monetáris politikáját, mivel az inf-
lációra csak ideiglenesen fog hatni
a megemelt forgalmi adó. A ro-
mán kormány 24 százalékra
emelte júliustól az áfát. 
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Meddõ vita folyik a sajtó-
ban, politikai körökben
Udrea asszony Romá-
nia-brandjérõl. Nem az
a fontos ugyanis, hogy
sikerültnek mondható-
e ez a logó, netán lo-
pott elem-e benne a fa-

levél; a lényeg az, hogy
maga a reklámozott ország félresikerült. A fa-
levél – Udrea asszonyt idézve – valóban az
ország lényegét fejezi ki: olyan szaggatott,
mintha jégesõ verte volna. Márpedig Romá-
niát magát is húsz éve sújtják a katasztrófák
– a kisebb kárral járó természetiek és a hely-
rehozhatatlan veszteségeket okozó (katasztro-
fális) politikusok. A brand által meghirdetett
Kárpátok kertje így aztán parlagon hagyott
földek, erdõiktõl letarolt, lemart kopár hegy-
oldalak, elhanyagolt és pénz hiányában las-
san elnéptelenedõ üdülõhelyek látványával
fogadja a logó által netán idecsalogatott (és
mindenképpen megcsalt) turistát.
A logó – Udrea asszonnyal együtt – ugyan-
olyan megalapozatlanul derûlátó, mint a
kormány; kevésbé finoman fogalmazva:
mindkettõ egyszerûen hazug. Az idegenfor-
galmi miniszter asszony és a külügyi tárcave-
zetõ Sanghajban a valóságossal amolyan
párhuzamos, virtuális, szépségszalonból elõ-
rángatott Romániát mutatott be. Többmilli-
árd eurós európai pénzekrõl beszélt – amelyek
valóban léteznek, csakhogy eddig Románia
alig néhány száz milliót volt képes lehívni be-
lõlük. A Nemzetközi Valutaalap romániai
küldöttségének vezetõje, Jeffrey Franks csak
nemrégiben figyelmeztette Bukarestet arra,
hogy 20 milliárd eurótól eshet el, ha továbbra
is az eddigihez hasonló módon kezeli az uni-
ós juttatásokat; a román illetékesek a kínai
beruházóknak 2014-re közel 1100 kilométer-
nyi kész és csaknem 1500 kilométer épülõ au-
tósztrádát ígértek, holott jelenleg csupán 321
kilométer létezik, Radu Berceanu közlekedési
tárcavezetõ szerint pedig idén egyetlen kilo-
métert sem adnak át. A csaliként Sanghaj-
ban is megvillantott versenyképességrõl pedig
csak ennyit: az üzleti légkör szempontjából
Románia az ötvenötödik, a vállalkozók életét
megkeserítõ 113-féle adó miatt pedig száz-
negyvenkilencedik a Világbank ranglistáján.
A bruttó hazai termék idén várhatóan 1,9
százalékkal esik vissza, miután év elején a
kormány még 1,3 százalékos gyarapodást jel-
zett elõre. A román gazdaság teljesítõképessé-
ge tavaly több mint 7 százalékkal csökkent,
az idei év elsõ negyedében pedig máris 2,6
százalékos volt a hanyatlás. 
Nemzetközi pénzügyi és gazdasági elemzõk
szerint 2010-ben Közép- és Kelet-Európa
térségében Románia lesz az egyetlen or-
szág, ahol a bruttó hazai termék tovább
„karcsúsodik”. 
Jelentõs fordulatra, elõrelépésre pedig alig le-
het számítani abban az országban, ahol a la-
kosság egyharmada szerint az emberi faj a
dinoszauruszokkal együtt jelent meg, közel fe-
le úgy tudja, hogy a Nap forog a Föld körül,
harmincnégy százaléka pedig esküszik rá,
hogy a radioaktív tej felfõzve fogyasztható.
Egy ilyen országot a világ legsikkesebb tu-
risztikai vagy országbrandjével is legfeljebb
olyan kertként lehetne eladni, amelyet legin-
kább csak zoónak szoktak nevezni. 

Román lapszemle

Zoománia

Bogdán Tibor

2011. január elsejétõl elkezdõdik a vesz-
teséget termelõ szénbányák felszámolá-
sa. A 2014-ig tartó folyamat végén a je-
lenleg még mûködõ bányáknak mintegy
fele zár majd be. (Evenimentul Zilei) Az
Oxfordi Egyetem kutatói által bemuta-
tott tanulmány szerint Niger a világ leg-
szegényebb országa, ahol a lakosság
92,7 százaléka a szegénységi küszöb
alatt él. A képzeletbeli dobogó követke-
zõ fokain Etiópia és Mali áll. (Capital) 
Annak ellenére, hogy a román gépkocsi-
vezetõk 65 százaléka szerint a közutak
közveszélyesek, és a benzin ára folyama-
tosan nõ, egyre több autó van forgalom-
ban. (Gândul) 

IMF: jöhet a hitelrészlet
Jeffrey Franks szerint Románia teljesítette a szerzõdésben foglalt feltételeket

Kovács Zsolt

„Bevett szokás, hogy a pár-
tok mindig igyekeznek a va-

lóságnál jobb színben feltüntetni
magukat. Ha vesztésre állnak le-
tagadják, nyerési esélyeiket pe-
dig eltúlozzák. Mi a valós hely-
zetre voltunk kíváncsiak, az
eredmények ismertetésével sen-
kit nem akarunk átverni” – ma-
gyarázta Bálint József, a Magyar
Polgári Párt (MPP) sepsiszent-
györgyi elnöke annak a felmérés-
nek a hátterét, amely szerint ha
most lennének a választások, az
RMDSZ jelöltjeire jóval többen
voksolnának, mint az MPP-re.
Bálint nem volt hajlandó elárulni
az arányokat, azt párton belül
elemzik, és annak függvényében
dolgozzák ki a következõ idõ-
szak stratégiáját. A szociológus
szakember által összeállított kér-
dõív húsz kérdést tartalmazott,
és május végén, június elején
hétszáz személy töltötte ki. 

Bálint József szerint a felmé-
résnek vannak várt és meglepõ
eredményei is. Várt eredmény-
nek könyvelte el, hogy a meg-
kérdezettek 39,4 százaléka elé-
gedett, és 11,5 százalék nagyon
elégedett Antal Árpád polgár-
mester munkájával. A lakosság
leginkább az Erzsébet park rend-
betételével van megelégedve (29
százalék), de sokan (36 száza-
lék) neheztelnek a központon kí-
vüli utcák állapota miatt. Az
MPP elnök szerint az is a vára-
kozásoknak megfelelõen ala-

kult, hogy a háromszéki megye-
székhely lakosai jobban ismerik
az RMDSZ tanácstagjait, mint
az MPP-seket. Bálint József
ugyanakkor meglepõnek nevez-
te a felmérés azon részét, amely-
bõl az derült ki, hogy 2008-ban
Antal Árpádra a választók 74,4
százaléka szavazott, miközben
csak a voksok 56 százalékát kap-
ta. A felmérés azt mutatta, hogy
két éve az RMDSZ tanácsosi lis-
tája élvezte a választók 50 száza-
lékának bizalmát, miközben va-
lójában csak 33 százalékos sikert
könyvelhet el. A most megkér-
dezettek úgy emlékeztek, hogy
az MPP tanácstagjai a voksok
18,4 százalékát összesítették,
miközben a valóságban 39 szá-
zalékot kaptak. Bálint szerint ez
egyrészt azért van, mert az em-
berek szívesen csatlakoznak a
gyõzteshez, másrészt a félelem
is befolyásolta válaszukat. A
megkérdezettek közül most ke-
vesebben szavaznának az
RMDSZ-re és Antal Árpádra,
mint két évvel ezelõtt, ugyanak-
kor nagyobb százalékuk szavaz-
na az MPP-re, mint ahányan
emlékeztek arra, hogy legutóbb
azt tették. A felmérésbõl az de-
rült még ki, hogy az RMDSZ-tõl
elpártolók nagy része az MPP-
re, míg a polgári párttól elpárto-
lók jelentõs része a függetlenek-
re szavazna. A felmérés szerint a
sepsiszentgyörgyi tanácstagok
munkájának negatívumaként
legtöbben az MPP– RMDSZ-vi-
tát említették. 

MPP: népszerûbb az RMDSZ

„Jövõben tíz százalékkal növeljük a béreket a júli-
usi, már csökkentett szinthez képest” –jelentette be
a közrádiónak adott interjújában Emil Boc minisz-
terelnök, hozzátéve viszont, a fizetésnövelés elõfel-
tétele, hogy megszüntessék a 13. havi bért. Boc a
további fizetésemelést a közszféra szerkezeti átala-
kításától – leépítések, összevonások – tette függõ-
vé. Az IMF-nek küldött szándéklevél amúgy

megelõlegezi, hogy a kormány folytatni kívánja a
az elbocsátásokat. A Mediafax hírügynökség által
ismertetett dokumentum szerint az idei elsõ hat
hónap alatt 27 ezer közalkalmazottat bocsátottak
el a közszférából, de ezek száma 74 ezerre nõ az év
végéig. A Boc-kabinet ugyanakkor vállalta, hogy a
jövõ évben legkevesebb 15 ezer személlyel
csökkentik a közszférában dolgozók létszámát.  

Emil Boc: jövõben 10 százalékkal nõnek a bérek, de nem lesz 13. fizetés

Pénzügyi sztár? Jeffrey Franks szavait falják az újságírók Fotó: Mediafax

MTI

Kisebb léptékben és erõvel, de
ma is folytatódik az egykori

román kommunista hatalom által
képviselt nacionalista politika,
amely Székelyföld elrománosítá-
sát tûzte ki célul – nyilatkozta Tõ-
kés László, az Európai Parlament
alelnöke az Academia Caþavencu cí-
mû hetilapnak adott interjúban. A
volt református püspök kifejtette,
Hargita és Kovászna megyében
az ország többi régiójához képest
magasabb létszámú a katonai és a
csendõrségi állomány, így – mint
mondta – kis túlzással minden
székely mellé egy hegyivadász
vagy egy csendõr állítható. Az EP
alelnöke szerint „a kormány in-
tézményein keresztül átláthatat-
lan módon támogatott”, szerve-
zett telek- és ingatlanfelvásárlás
zajlik Székelyföldön. Tõkés rámu-
tatott, ezért a magyarok is hibá-
sak, hiszen „valakiknek el kell ad-
niuk a házakat ahhoz, hogy má-
sok megvásárolhassák”. Felidézte
azt az esetet, amikor a Kovászna
megyei önkormányzatnál valaki
érdeklõdött a román állampolgár-
sággal is rendelkezõ moldovai ál-
lampolgárok kedvezményes lete-
lepedését lehetõvé tevõ kormány-
zati programról. Hangsúlyozta:
nem ellenzi, hogy a moldovai ro-
mánok megkapják a román ál-
lampolgárságot, de nem szeretné,
ha ez megváltoztatná Székelyföld
etnikai arányait. 

Tõkés: folyik 
az elrománosítás

Folytatása a 3. oldalon

Az államfõ és az ellenzékiek kö-
zött komoly nézeteltérést oko-
zott a rendkívüli ülésszak napi-
rendje, ugyanis ez utóbbiak to-
vábbi megvitatandó témákat ja-
vasoltak, amiket Traian Bãsescu
államfõ a kezdeményezõ jogával
lesepert az asztalról, és arra biz-
tatta a liberális és szociáldemok-
rata honatyákat, hogy indítvá-
nyozzanak maguk is egy másik
rendkívüli ülésszakot. A Nemze-
ti Liberális Párt (PNL) szerint
további témákat is napirendre
kellene venni: a már benyújtott
gazdaságélénkítõ törvényterve-
zeteket, valamint a pénzügyi és
adminisztratív tematikájú a sür-
gõsségi kormányrendeleteket.
Ez utóbbi napirendi javaslatok-
kal kapcsolatban Anastase ház-
elnök megjegyezte: a PNL teg-
nap is elõállt kérésével, de a ház-
bizottságban végül olyan döntés
született, hogy a végleges napi-
rendrõl augusztus 16-án a plená-
ris ülésen szavaznak. Mint isme-
teres, az alkotmánybíróság július
19-én – az államfõ beadványára
– az alaptörvénnyel ellenesnek
nyilvánította az ANI-törvényt.
Bãsescu azt nehezményezte,
hogy a szenátus – Frunda
György RMDSZ-es szenátor su-
gallatára – megszüntette a va-
gyonvizsgáló vegyes bizottságo-
kat, amelyeket elsõ olvasatban a
képviselõház felállított. 

Augusztus 16-án
„rendkívüliznek”
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Bogdán Tibor 

Nap-cunamival riogat a
sajtó a több mûhold, kö-

zöttük az Amerikai Ûrkuta-
tási Hivatal, a NASA egyik
mûholdja, a Solar Dynamics
Observatory megfigyelésére
és felvételeire hivatkozva, mi-
szerint néhány nappal ezelõtt
a Nap felszínén erõs mágne-
ses kitörés történt, a napszél
– hatalmas plazmafelhõ – pe-
dig egyenesen bolygónk irá-
nyába tart.

A világvége elmarad

A kitörés augusztus else-
jén történt, az 1092-es szá-
mú napfoltnál. Mindez
együtt járt egy hideg gázok-
ból álló, a Nap északi fél-
gömbjénél felgyülemlett fel-
hõ kiszökésével a világûrbe.
A két esemény össze is kap-
csolódhatott a NASA kuta-

tói szerint, bár több száz-
ezer kilométerre egymástól
következett be. Mindez lö-
késhullámokat indíthatott
be, amely „koronális tömeg-
kilövelléshez” vezetett. 

Világvégérõl természete-
sen koránt sincs szó, hiszen
a töltött részecskéknek alig-
ha sikerül számottevõ
mennyiségben túljutniuk a
Földet körülvevõ mágneses
téren, a magnetoszféra
ugyanis nagyrészt eltéríti
azokat. Csillagászok vi-
szont egyetértenek abban,
hogy a kitörés elektromos
töltetõ részecskék hatalmas
mennyiségét zúdíthatja
bolygónkra, az elektromos
töltésekbõl álló óriási kiter-
jedésû felhõ egy része a
mágnese pólusok közötti
tartományban bejuthat a
földi légkörbe, a Földet elér-
ve pedig kisebb zavarokat
okozhat a mûholdak, de ál-

talában az elektromos be-
rendezések, a mobiltelefon-
hálózatok, az áramellátási
rendszerek mûködésében. 

Sarki fény – 
a sarkon innen

A kitörés során hatalmas
energia szabadult fel. A Ro-
mán Akadémia csillagvizs-
gálója asztrofizikai részlegé-
nek vezetõje, Cristiana
Dumitrache szerint azonban
a napszél sebessége viszony-
lag alacsony, nem haladja
meg a másodpercenkénti
négyszáz kilométert. A bu-
karesti Amiral Vasile
Urseanu Csillagvizsgáló
munkatársa, Adrian Sonka
pedig arról beszélt, hogy a
napviharok erõsségét jelzõ tí-
zes fokozatú értékskálán a
mostani kitörés körülbelül
négyes fokozatúnak felel
meg – így jóval kisebb, mint
az idei, április 5-i, amely he-
tes erõsségû volt –, így nagy
esélye van annak, hogy a
napszél nem okoz komo-
lyabb zavarokat a Föld mág-
neses erõterében. Hatása
azonban mindenképpen ész-
lelhetõ lesz, elsõsorban az

Északi- és Déli-sark térségé-
ben keletkezõ sarki fény –
aurora borealis illetve auro-
ra australis – gyakoriságá-
nak növekedésében. Ez a je-
lenség rendes körülmények
között leginkább március és
április, illetve szeptember és
október között figyelhetõ
meg. A NASA szakembe-
rei azt sem tartják kizárt-
nak, hogy a napviharok dé-
lebbre hozhatják az északi
fényt. A tudósok szerint a
színpompás fényjáték
Maine-tõl Michighanig, de
ettõl északabbra bárhol ész-
lelhetõ lesz. 

A sarki fény egyébként
éppen a bolygó északi és dé-
li pólusánál a légkörbe hato-
ló elektronikus töltéssel ren-
delkezõ részecskék (legin-
kább a pozitív töltésû proto-
nok és a negatív töltésû
elektronok által keltett fény-
jelenség. A részecskék üt-
köznek a légkör atomjaival,
ionizálják és gerjesztik az
atomokat, a gerjesztett ato-
mok pedig fénykisugárzás-
sal térnek vissza alapállapo-
tukba. A kibocsátott fény az
atomra vagy molekulára jel-
lemzõ színû. A színkép lát-

ható tartományában elsõ-
sorban az oxigén zöld és vö-
rös, valamint a nitrogénmo-
lekulák kékes-ibolya vonalai
jelentkeznek, a sarki fény az
ultraibolya tartományban is
erõs. A jelenség 80–1000 ki-
lométer magasságban fordul
elõ, de leggyakrabban 100
kilométer magasságban fi-
gyelhetõ meg.

Nincs káros kihatása

Nagyobb erejû mágneses
kitörés már komoly veszély-
lyel járhatott volna a kom-
munikációs hálózatokra. Az
elsõ – és mindeddig egyetlen
– román ûrhajós, Dumitru
Prunariu, az ENSZ Békés
Világûrkutatási Bizottságá-
nak elnöke szerint az eddig
ismert egyik legerõsebb nap-
kitörés 1859-ben következett
be. Hatására ekkor a légkör
annyira ionizálódott, hogy a
sarki fény az Egyenlítõ men-
tén is megfigyelhetõ volt. Az
elektromos rendszerek mû-
ködésében komoly zavarok
mutatkoztak meg, a távírók
mûködésképtelenné váltak.
Szerencsére azonban akkori-
ban az elektromos energiát

még csak nagyon szûk kör-
ben használták, ezért mind-
ez nem okozott különösebb
gondot. 

A mágneses viharok azon-
ban, a meteorológiai viha-
roktól eltérõen az ember által
nem érzékelhetõk. Ennek el-
lenére kihatásuk van az élõ
szervezetek mûködésére.
Cristiana Dumitrache szerint
a kisebb és közepes méretû
mágneses viharok akár jóté-
kony hatásúnak is mondha-
tók, így például serkentik az
agymûködést, de módosít-
hatják a harmadik agykamra
alsó részén elhelyezkedõ
önálló magrendszer, a
hipotalamusz mûködését, va-
lamint a vérösszetételt is. 

A mostani kitörésnek
azonban semmiképpen sem
lesz káros kihatása sem a
bõrre, sem a szemre. A jelen-
ségnek nincs köze sem a glo-
bális felmelegedéshez, sem
az ibolyántúli sugárzás utób-
bi napokban történt veszé-
lyesen megnövekedéséhez.
Ez utóbbi jóval többet árthat
az emberi szervezetnek,
mint a mágneses viharok –
szögezik le egyértelmûen a
szakorvosok. 

Plazmafelhõben a Föld

Gyulay Zoltán

Sólyom László öt évvel
ezelõtt csak harmadik ne-

kifutásra nyerte el a magyar
országgyûlésben a képvise-
lõk szavazatainak egyszerû
többségét. Ebben a forduló-
ban ugyanis már szükségelte-
tett kétharmados, vagyis mi-
nõsített arány. Az Alkot-
mánybíróság elsõ elnöke a
polgári erõk jelöltje volt, a Fi-
desz és a KDNP civil kezde-
ményezésre állt a személye
mögé.

Az utód és az elõdök

A gyõzelemhez persze ez
nem lett volna elég. Kellett
hozzá az is, hogy a szocialis-
ták ragaszkodjanak a soraik-
ból folyton „kibeszélõ” Szili
Katalin személyéhez, aki vi-
szont koalíciós társuk, az az-
óta a politikai életbõl eltûnt
szabad demokraták számára
elfogadhatatlan volt, így õk a
tõlük szokásos daccal inkább
voksoltak a polgári oldal je-
löltjére. Akit nem mellesleg
az a Védegylet nevezett meg,
amelybõl utóbb a ma már
parlamenti pártként mûködõ
Lehet Más a Politika kinõtt.

Ez történt 2005. június 5-
én, illetve 6-án. Sólyom Lász-
lóra pedig már másnap elkez-

dett záporozni a szocialista
kritika, és tartott ez az állapot
gyakorlatilag a legutóbbi, az-
az az idén áprilisi választáso-
kig. Csak akkor fordult át a
baloldali ellenszenv rokon-
szenvvé, amikor a polgári ol-
dal kétharmados gyõzelmet
aratott, s rögtön el is terjedt a
szóbeszéd, hogy Schmitt
Pált, az Európai Parlament
alelnökét nem egyszerûen a
magyar Országgyûlés házel-
nökének hívják haza, hanem
kis kitérõvel, mintegy a köz-
vélemény „szoktatásával”
valójában államfõnek.

A korábbi szocialista-sza-
bad demokrata ellenérzés te-
hát föloldódott, jóllehet a sa-
ját szempontjukból volt bizo-
nyos alapja. Sólyom egy per-
cig sem rejtette véka alá,
hogy gondolkodásmódja,
eszmerendszere távol áll tõ-
lük, és szíve inkább a polgári-
konzervatív értékek felé húz,
de közjogi cselekedeteiben ri-
gorózusan ragaszkodott a
törvény, az Alkotmány szel-
leméhez, pontosabban írott
betûjéhez. Soha, egyetlen
elõdje (még a hivatalban köz-
vetlenül õelõtte szolgált,
ugyancsak jogász Mádl Fe-
renc sem) sem küldött vissza
a parlamentnek megfontolás-
ra, vagy egyenesen az Alkot-
mánybírósághoz annyi tör-

vényt, mint õ. És mindannyi-
szor igaza volt.

Alkotmányozó múlt

A ma elköszönõ elnök
gazdag életpályát mondhat

magáénak. Szülõvárosában,
Pécsett végezte el a jogi
egyetemet (erre az is alkal-
massá tette, hogy jogászcsa-
ládban nõtt fel), de hamaro-
san Budapestre került. Tu-
dományos pályafutását pe-

dig késõbbi közvetlen elõdje,
Mádl Ferenc indította el, aki
1966-ban a Magyar Tudo-
mányos Akadémia jogi osz-
tályának titkáraként felaján-
lott neki egy tanársegédi ál-
lást a jénai Friedrich Schiller
Egyetemen. Itt doktorált né-
met polgári jogból. Ezt kö-
vetõen az akadémia Állam-
és Jogtudományi Intézeté-
ben kapott tudományos ku-
tatói állást, miközben
ugyanilyen beosztásban egy
ideig az Országgyûlési
Könyvtárban is dolgozott,
majd 1983-ban a budapes-
ti Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem jogtudomá-
nyi karának polgári jogi tan-
székén egyetemi tanárnak
nevezték ki.

Már a nyolcvanas években
részt vett különbözõ civil, el-
sõsorban környezetvédõ
programokban, egyebek
mellett tiltakozott a bõs-
nagymarosi Duna-gát felépí-
tése ellen. Alapító tagja volt
a Magyar Demokrata Fó-
rumnak; ilyen minõségében
tagja volt a rendszerválto-
zást elõkészítõ, a kis módo-
sításokkal ma is érvényben
lévõ magyar Alkotmányt lét-
rehozó Ellenzéki Kerek-
asztalnak. Minden tagságá-
ról és tisztségérõl leköszönt
azonban, amikor 1989-ben a
frissen felállított Alkotmány-
bíróság elsõ öt tagja közé,
majd kisvártatva elsõ elnö-
kévé választották.

Konfliktus 
a szomszédokkal

Ez a múlt markánsan
megkülönböztette két elõd-
jétõl: a szabad demokrata el-
veit soha meg nem tagadó,
ezt a szellemiséget mindvé-

gig nyíltan képviselõ, a nép-
szerûséget kedvelõ Göncz
Árpádtól és a konzervatív
felfogású, de ezt háttérbe te-
võ és inkább visszahúzódó
Mádl Ferenctõl. Göncz két
cikluson át lehetett államfõ,
Mádl nem vállalta az újraje-
lölést, Sólyomot meg sem
kérdezték. A kétharmados
többség birtokában alkotmá-
nyozási lehetõséghez jutott
Fidesz– KDNP szövetség
számára nyilvánvaló teher
volna autoriter személyisé-
ge. A baloldalt a parlament-
ben egyedül képviselõ szoci-
alisták szemében most nagy-
ra nõtt. Beiktatásakor azt
ígérte Sólyom, hogy csak ak-
kor fog megszólalni, ha
szükségét érzi – hát szüksé-
gét érezte a 2006-os õszi za-
vargások után (amelynek
közvetlen kiváltó oka az ak-
kori miniszterelnök,
Gyurcsány Ferenc botrá-
nyos – és titkos, de kiszivár-
gott – beszéde volt). Nem
tudjuk, hogy amennyiben
lett volna rá alkotmányos le-
hetõsége, föloszlatta volna-e
a parlamentet, mindenesetre
célzott a képviselõk kezében
lévõ lehetõségre.

Sólyom a leginkább abban
folytatta közvetlen elõdje
szokását, kiterjesztve azt,
hogy a magyar nemzeti ün-
nepeket az országhatárokon
túl élõ magyarság körében
töltötte (Mádl tudatosan ke-
reste fel a szomszédos orszá-
gok magyarjait, Göncz
ugyanígy kerülte ezt). Vol-
tak is ebbõl konfliktusai, a
legsúlyosabb Szlovákiával,
emellett Szerbiával és bizo-
nyos mértékig Romániával
is, ezt azonban az utókor
független történészeinek lesz
hivatásuk elemezni. 

Õrségváltás a budapesti Sándor-palotában

Sólyom László, távozó köztársasági elnök. Háttal a múltnak…

A harmadik Magyar Köztársaság ne-
gyedik elnöke ma távozik a Budai
Vár csodálatos látképet nyújtó épüle-
tébõl, a Sándor-palotából. A parla-
ment az akkor többségben lévõ balol-
dal ellenére választotta meg. Sokáig
volt a bírálatok kereszttüzében, most
viszont marasztalták volna.

A mágneses viharok, a meteorológi-
ai viharoktól eltérõen az ember által
nem érzékelhetõk. Ennek ellenére 
kihatásuk van az élõ szervezetek 
mûködésére.



A minap Nicolas Sarkozy elnök – kam-
pányelõzetesként – jobb ügyhöz méltó buz-
galommal szorgalmazta a bûnözõ romák
visszatelepítését szülõhazájukba: Romániá-
ba, Bulgáriába vagy máshová, például
Szlovákiába, bár ez utóbbit a francia elnök
nem emlegette. (Bár köztudott, hogy on-
nan is szép számmal települtek át romák
Franciaországba.)
Mitõl gyúlt ekkora haragra a francia elnök,
akirõl mellesleg megemlíthetjük, hogy ma-
ga is bevándorlók – magyarországi beván-
dorlók – gyermeke? Attól-e, hogy az egyik
francia helységben a romák megtámadták a
rendõrõrsöt, mert a derék francia bûnüldö-
zõk nyomozás közben megöltek egy roma
fiatalembert. Ez esetben, ugye, a hatóság
volt a bûnözõ. Õt nem kellene kitelepíteni,

számûzni Franciaországból?
Íme, hogyan szüli egyik

képtelenség a másikat...
De mivel indokolja az ál-

lamfõ és szócsöve, Pierre
Lellouche európai
ügyekkel foglalkozó ál-
lamtitkár a romákkal
szembeni, és a Francia-

országba került ro-

mák anyaországával szembeni fellépést?
Elsõsorban azzal, hogy a romániai, bulgá-
riai stb. romák Franciaországban is olyan
közösséget alkotnak, amely nem akar in-
tegrálódni: ahelyett hogy kacsalábon forgó
palotában lakna, õ csakazértis a nyomorú-
ságos, piszkos, engedély
nélkül és sebtében rótt ka-
libát választja, jobban sze-
reti a települések szélén
létrehozott cigánytábort, a
napi fáradságos munka –
kéregetés, lopás, prostitú-
ció – után, ott érzi igazán
jól, otthon magát. Vajon
miért? Mert az anyaországban, ott, ahon-
nét Franciaországba exportálták, nem gon-
doskodtak arról, hogy integrálódjanak –
mondja a francia elnök és szócsöve, az ál-
lamtitkár. – Mert a romániai cigánytábo-
rokban, külvárosokban, piacokon, faluszé-
len, ahol fölcseperedtek, nem készíttették
fel õket, nem verték beléjük azt, hogy
olyan kifogástalanul öltözött és viselkedõ,
civilizált körülmények között élõ filiszterek
legyenek, mint amilyenek az õshonos fran-
ciák, németek, dánok, svédek, olaszok stb.
között is már csak kevés van. És meg kell

büntetni az anyaországot is, szó szerint Ro-
mániát, ha nem teszi azt, amit Sarkozy el-
nök mond! – lehetetlenné kell tenni a belé-
pését a schengeni térségbe. Ettõl máris na-
gyon megijedtünk... 
Visszatérve az integrálódásra, nem olyan

egyszerû a dolog. Attól
függ, hogy milyen szem-
szögbõl nézzük. A
þãndãrei-i romák például
tökéletesen integrálódtak,
rendõrségi szempontból.
Kéz a kézben dolgoznak a
hatósággal, a rendõrség
szerzi be nekik – nyilván,

jó pénzért – az összes hamis iratot, amely-
lyel eljutnak az EU minden országába,
elõbb az elõképzés színhelyére: Olaszor-
szágba, Spanyolországba vagy Belgiumba,
onnan pedig a brit emberpiacra. A
þãndãrei-i emberkereskedõk tökéletesen in-
tegrálódtak a banki szférába is: többszáz-
ezer eurós, fontos, dolláros és több millió
lejes operációkat bonyolítanak le évente, és
senki nem kérdezi meg tõlük, hogy milyen
pénzt forgatnak. És a státuszszimbólumok
tekintetében is bent vannak Európában:
egész sor palotát húztak fel a városka fõut-

cáján, csakhogy e tejjel-mézzel folyó Ká-
naán lakatlan. És nemcsak azért, mert
gazdáik, a nagy maffiavezérek éppen a sit-
ten ülnek – no nem kell megijedni, mind-
össze elõzetes letartóztatásban –, hanem
azért, mert a hozzátartozóik, akik annyian
vannak, hogy még számos más palotát is
belakhatnának, jobban érzik magukat a
viskókban. Íme, integrálódnak is, ameny-
nyire kell, hogy menjen az üzlet – de csak
annyira. Egyébként szabad emberekként
kívánnak élni, távol a nyugati civilizáció-
tól, filiszterségtõl. És ebben nincsenek
egyedül. Számos nem roma származású fi-
atalnak is hányingere van a képmutató,
szemedbe vigyorgó, de szemrebbenés nél-
kül cserben hagyó polgári társaságtól...
Státusszimbólumnak jó, de aztán legyen
elég belõle! 
Sarkozy úr és munkatársai kollektív bünte-
tést akarnak bevezetni egy népcsoport, egy
kisebbség ellen. Ez azt jelenti, hogy a fran-
cia állam, bár eddig esze ágában sem volt,
mégiscsak elismeri azt, hogy vannak a vilá-
gon kisebbségek? És nem fél attól, hogy ezt
követõen el kell ismernie a kollektív jogo-
kat, például a kisebbségi jogokat is? Sokba
kerülhet ez a kampányelõzetes. 

A politikai divatok jönnek, és eltûnnek. Eltûnik maga a korszel-
lem is, mely sugallja õket. Minálunk Magyarországon azonban a
korszellem mögött, s attól túlkiáltva, de meg nem fojtva, él egy
másik szellem is, mely nem függ a korszellemtõl! Ez a magyarság
régi, nemes és keresztény szelleme, mely már Szent István korá-
ban hátat fordított a barbárságnak, szakított a pogány törzsélettel,
s asszimilálni kezdte az idegent.
Ez a szellem adta meg az európai Magyarország erkölcsi erejét s
életlehetõségét a mûvelt népek közt. Keleti jellemünk s nyugati
kultúránk találkozott ebben a szellemben, a szabadság pogány
szeretete egyesült a béke és igazság krisztusi hitével! Hogy meg-
szüljék többek közt a magyar jogérzetet, mely nemzetünk egyik
büszkesége.
Ennek a szellemnek kivirágzása volt a XIX. század magyar
liberálizmusa. A legtisztább keresztényi érzés sugallta: az ember-
szeretet s az emberi lélek szabadságának tisztelete.
Vajon ez is csak koráramlat lett volna, amellyel egyszerûen szem-
be lehet állítani, mint egyenrangú koráramlatot, napjaink ala-
csony fajgyûlöletét? Nem, ez a legnagyobb magyar szellemek ke-
resztény világnézetének morális kiteljesedése volt! Krisztus elvei-
nek logikus alkalmazása. Aki elõtt “nincs pogány, nincs zsidó”,
aki az embereket nem fajta szerint, hanem egyénenkint kívánta
ítélni, aki testvérnek szánt mindnyájunkat, s szabadnak az emberi
lelket e világ hatalmasaival szemben! (…) Ami egyszer igaz volt,
mindig igaz marad. Kétszer kettõ négy marad akkor is, ha min-
den táblára ötöt írnak.

Babits Mihály: A tömeg és a nemzet, 1938

Sok hûhó, szavazatokért
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2006. július 12-én Libanon déli részérõl izraeli vá-
rosokat vettek rakétatûz alá, névleg, hogy eltereljék
a figyelmet egy határincidensrõl, amelynek kap-
csán páncéltörõ lövedékekkel támadtak egy rutin-
körúton lévõ izraeli járõrt. Röviden ez a gyújtóese-
ménye a Harb Tammuzként (Júliusi háború) is em-
legetett, több mint harminc napos harcoknak a
Hezbollah és Tel-Aviv között. 
A helyzet szétszerelésére készült az azóta is teljes
eréllyel, de részleges hatékonysággal életbe léptetett
1701-es határozat, amellyel az ENSZ Biztonsági
Tanácsa a régióban lévõ Ideiglenes Libanoni Had-
erõt (UNIFIL) többlet védekezési-támadási jogkör-
rel látta el, az izraelieket visszavonulásra, a libano-
ni reguláris hadsereget pedig felvonulásra kötelezte.
A határozat fõ követelésének, a Hezbollah lefegy-
verzésének, a határmenti településeken létezõ fegy-
verraktárak felszámolásának azóta képtelenek vol-
tak érvényt szerezni. Annak ellenére ugyanis, hogy
az állam politikai ingatagságát Saad Hariri kormá-
nya tagadja, továbbra sem ajánlatos lõcsöt akaszta-
ni a polgárháborúban szaktekintély Hezbollahhal. 
A politikai uborkaszezon egy-két fajsúlyos esemé-
nye szinte elrejtett egy sor, ismét aggasztó libanoni
történést, amelyeknek ezúttal az UNIFIL francia
kontingense volt a fõszereplõje. A békefenntartók
letartóztattak egy helyi fiatalembert, mire Kabrikha
és Tuline helyiségeinek lakói diszkréten kõzápor,
bottûz alá vonták az éppen soros francia járõrt. Az
akkor szõrén-szálán eltûnt nyugati fegyvereket (!)
késõbb visszahozták a libanoni reguláris erõk. A
déli vidék lázongóinak magyarázata: a multikul-
turalitással otthon oly nagy sikerrel megbirkózó
franciák (lásd a lezáruló burka-ügyet, vagy azt,
ahogyan Sarkozy elnök mindegyre megerõsíti a
francia kivételességtudatot) ellenõrzéseik során
egyre agresszívebbek az ott lakókkal. Magyarán,
házkutatási parancs nélkül forgatnak fel mindent.
Kérdés azonban, hogy a konfliktusok történelmé-
ben mióta volt szüksége a fegyvertust vállához
szorító embernek a puskacsõbe nézõvel szemben
bármiféle iratra? 
Néhány elemzés azonban egyre inkább azt fesze-
geti, hogy az eseményeket a Hezbollah irányítja, s
hogy mindez a síita (a felekezet Libanon lakossá-
gának több mint negyven százalékát teszi ki) „szo-
ciális szervezet” újabb Izrael-ellenes háborús ké-

szülõdéseire utalhat. S valóban,
amíg a 1701-es határozat által

békében hagyott fegyverraktáraik
felfedésének nagy a veszélye, hogy-

ne lenne ideges az „Isten pártja”?
És hibásak a franciák, hogy jó he-

lyen érdeklõdnek? Vagy tehet-
nek arról az izraeliek, hogy az
UNIFIL-jelentések oly könnyen

olvashatóak?Ady András
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Számos nem roma szár-
mazású fiatalnak is 
hányingere van a képmu-
tató, de szemrebbenés
nélkül cserben hagyó
polgári társaságtól...

Zsehránszky István

Horváth István

Minden napra egy mondás

„A háromlábú szumóbajnokot nehezebb eldön-
teni, mint a négylábút.” Murphy-törvény

Szöveg nélkül

Morális kiteljesedés

Incidenskék
A nap címe. A nyár nem olyan, mint a tél,
Cristian Tudor Popescu, Gândul.

Magyarázat. Lehet-e újat mondani levél-
ke-ügyben? CTP képes. Szokottan erõteljes
publicisztikájában a tudományos ismerete-
ket felmérõ közvélemény-kutatás kapcsán
többek között a következõket írja: „Más
vizsgálatok azt mutatják, hogy a román ál-
lampolgároknak több mint a fele igent
mondana T. Bãsescu felfüggesztésére ál-
lamelnöki tisztségébõl. Hát ez pont olyan,
mint a Nap forgásával a Föld körül. Ott
volt elõttük, napnál is világosabban, az
összes szándékos hazugság, hamis becsü-
letszó, kétszínûség, bunkóság, ami öt év
alatt felgyûlt, az ingatlanpanamák, a „sze-
xis” vagy semleges nepotizmusok, a világ-
ról és az életrõl vallott szekus felfogás, a
cinizmus, a lelki torzsága egy olyan alak-
nak, aki képes volt megütni egy gyerme-
ket. És mégis megszavazták. (…) Nem
minõsítem T. Bãsescu megválasztását hi-
básnak, csak azt mondom, hogy erkölcste-
len, felületes, ésszerûtlen volt. (…) E vá-
lasztás erkölcsi nemtörõdömsége, maga
után vonta más sajátosan román tulajdon-
ságok megnyilvánulását: a következetlen-
séget, a következmények vállalásának kép-
telenségét.” 

Katasztrófa. A lapok bõségesen cikkeznek
a román egészségügyet ért csapásról, amit
a huszonöt százalékos fizetéscsökkenés
okozott: a személyzet – az orvostól az
ápolóig – tömegesen hagyja el az országot.
Mérhetetlenek a következmények, nem is
tobzódunk a felsorolásukban; mindössze
pár összehasonlító adatot írunk le. Romá-
niában ezer lakosra 1,9 orvos jut, Bulgáriá-
ban 4, Nyugat-Európában 10! Mindez mi-
közben felerõsödik az ellentétes folyamat:
a betegek számának rohamos növekedése. 

Az igazi brand. Döbbenetes, morbid, de
találó: a Jurnalul naþional karikatúráján a
Nagy Kaszás, vagyis a szokott módon áb-
rázolt halál azt kérdezi: „Nem gondoljá-
tok, hogy én vagyok Románia legkifeje-
zõbb márkajegye?!” De, csak hát nem va-
lami csalogató. 

A nap álhíre. A brandes miniszterasszony
tagadta, hogy az államelnök álmában fe-
hér helikopterrõl beszélt volna. 



Sikeres féléve volt a Taromnak

A 2010-es év elsõ félévében 900 ezer utasa
volt a Taromnak. Ez 31 százalékkal na-
gyobb a tavalyi év hasonló periódusában
mértnél. A román légivállalatnak képvise-
lõi szerint a siker a Tarom fejlõdésének,
az új szolgáltatások és útvonalak létreho-
zásának, valamint a kedvezményes árú
utazások beiktatásának köszönhetõ. 2009-
ben a Tarom 11 új útvonallal bõvítette
szolgáltatásait: Amsterdam, Bari, Dubrov-
nik, Lyon, Genf, Salzburg, Strasbourg, Ve-
lence, Zurich, Budapest és Belgrád. 2010
nyarán pedig felkerült a listára Nizza, Ri-
ga és Damaszkusz is. A tavalyi elsõ felé-
ben a vállalat nyeresége 313,6 millió lej
volt, idén a becslések szerint ez 420 millió
lej körül mozog. 

Megszünteti egyik kolozsvári járatát
a Blue Air repülõtársaság

Megszünteti a Blue Air fapados légitársa-
ság az Arad–Bukarest, Kolozsvár–Bukarest
és Temesvár–Bukarest vonalon oda-vissza
közlekedõ egy-egy járatát az alacsony ke-
resletre hivatkozva, jelentette be a vállalat
PR igazgatója. Florentina Ivan elmondta,
ezeket az év elsõ felére tervezett járatokat
augusztus 10-ig üzemeltetik, utána pedig a
nyári idõszakban jobban keresett külföldi
járatokra koncentrálnak. Jövõre viszont
visszaállíthatják ezeket a belföldi járatokat
is, szintén a kereslet függvényében. 

Eladják az Oltchimet, 
ha nyereségessé válik

Privatizálják a Râmnicu-Vâlcea-i Oltchim
vegyi üzemet, miután nyereségessé válik,
jelentette ki kedden Adriean Videanu gaz-
dasági miniszter. A megfelelõ pillanatban
indítják el a magánosítási folyamatot, mert
most nem kapna az állam érte semmit,
mondta a tárcavezetõ a Gândul címû napi-
lap videochatjében. A miniszter szerint
most tárgyalnak az Európai Unióval, hogy
engedélyezze az AVAS kötelezvényeinek
részvényekké konvertálását, így a vállalat
saját pozitív tõkére tenne szert. Az Oltchim
52,8 millió lejes (12,7 millió eurós) veszte-
séggel zárta az idei elsõ negyedévet, a tava-
lyi elsõ negyedévben 28 millió lejes veszte-
séget könyvelt el. Adóssága is 11,6 száza-
lékkal nõtt 1,91 milliárd lejre, kintlevõségeit
viszont 8,9 százalékkal csökkenteni tudta
206,53 millió lejre.

Kelendõk a használtautók 
a hazai piacon

Az autóközvetítõkön keresztül eladott
használt gépkocsik száma 20 százalékkal
nõtt idén, és ha a trend folytatódik, év vé-
gére az eladások szintje eléri a 2008-ast, kö-
zölte a BDT, a romániai piac egyik legna-
gyobb gépjármû-kereskedõje. Dragoº Piele,
a cég használtautó részlegének vezetõje
szerint ez nemcsak annak tudható be, hogy
a lakosság egyre kevesebbet szán gépkocsi-
ra, hanem annak is, hogy a kereskedõk ga-
ranciákat kezdtek nyújtani. Az olcsó gép-
kocsikat is ellenõrzik, megjavítják, és hat
hónaptól három éves garanciális idõszakkal
kínálják. Átlagosan hatezer euróért kínál-
nak egy használt gépkocsit.

Nõtt a foglalkoztatottak száma 
Amerikai Egyesült Államokban

Az Egyesült Államokban 42 ezerrel nõtt a
magánszektorban foglalkoztatottak száma
júliusban az elõzõ hónaphoz képest az
ADP munkaadói szervezet tegnap megje-
lent adatai szerint. Elemzõk 39 ezer fõs nö-
vekedésre számítottak. A magánszektor
mezõgazdaságon kívüli ágazataira vonat-
kozó felmérés már sorban a hatodik hónap-
ja mutat növekedést. A foglalkoztatottak
száma azonban átlagosan csupán 37 ezer
fõvel növekedett az ADP vizsgálata szerint,
és semmi jel nem utal arra, hogy a 300 mil-
liós országban gyorsulna a munkaerõpiaci
helyzet javulásának folyamata. 

Folytatása az 1. oldalról

Az AFM vezetõjének tájékoztatá-
sa szerint a sikeres pályázók listá-
ja az elbíráló bizottság üléseinek
ütemében bõvül. „Azt azonban
nem tudom megmondani, hogy
mikor ül össze legközelebb a bi-
zottság, sokan vannak szabadsá-
gon” – magyarázta Popescu.

„Ellopták” a névsort?

A sikeres pályázókat már az-
elõtt megrohanták árajánlataik-
kal a napkollektorokat forgal-
mazó cégek, hogy az AFM köz-
zétette volna névsorukat. „Egy
fiatalember csengetett váratlanul
lakásom ajtaján, majd gratulált,
hogy elnyertem a Zöld Ház
program támogatását. Ezután
bemutatta a kedvezményes aján-
latát, amelynél állítása szerint a
megyében jobbat nem találok”,
nyilatkozta lapunknak B. Zsolt.
A sepsiszentgyörgyi férfi el-
mondta: az országban harma-
dikként írta alá a szerzõdést, és
az elmúlt napokban több szakcé-
get is felkeresett árajánlatért.
„Volt, aki már 3500 lejért szerelt
volna napkollektoros rendszert
de az alkatrészeket látva inkább
lemondtam errõl az olcsó rend-
szerrõl” – mondta B. Zsolt, aki
szerint 7000 és 29 000 lej között
már minden árfekvésben kapott
ajánlatokat. Az olcsóbb változat
február – október között képes
meleg vizet elõállítani, míg a
drágább egész évben szolgáltat

meleg vizet és a fûtésbe is bese-
gít. „Az a tapasztalatom, hogy
alkudni kell, mivel a cégek most
sokat szeretnének kasszírozni a
támogatottakon, ezért van ahon-
nan elengedjenek 500–1000 lejt
is az eredeti árból” – mondta a
sepsiszentgyörgyi férfi. 

Bíznak az államban

Amint arról beszámoltunk,
Borbély László környezetvédel-
mi miniszter múlt hétvégén ép-
pen . A háromszéki munkaláto-

gatáson lévõ miniszter a sepsi-
szentgyörgyi Erzsébet parkban
találkozott a környezetvédelem-
ben érdekelt civil szervezetek
képviselõivel, majd országos
premierként 18 Kovászna me-
gyei háztulajdonosnak nyújtotta
át a szerzõdéseket. Borbély
László kijelentette: sikeresnek
bizonyult a július 1-jén indított
program, hiszen múlt hét végéig
országos szinten 5600 igénylést
nyújtottak be, és Bukarest után
az Erdélyi megyékben volt a
legnagyobb az érdeklõdés. Arra

hívta fel a programban résztve-
võk figyelmét, hogy mihama-
rabb kezdjék el az alternatív fû-
tésrendszerek megépítését, hi-
szen október 30-ig be is kell fe-
jezni a munkálatokat, és be kell
nyújtani a számlákat. A minisz-
ter ígérete szerint a számlák be-
nyújtása után legtöbb egy hó-
nappal az állam átutalja a támo-
gatás összegét is. Borbély hozzá-
tette: mivel a program az év kö-
zepén indult, elképzelhetõ, hogy
az elszámolási határidõt két hó-
nappal meg fogják hosszabbíta-
ni. A tárcavezetõ ugyanakkor
biztosította a program résztve-
võit, hogy lesz pénz a vissza
nem térítendõ támogatások kifi-
zetésére. „Ezúttal bízok az ál-
lam ígéretében, szerintem nem
fognak csalódni az érintettek és
valóban megkapják pénzüket”,
nyilatkozta az egyik háromszéki
szakcég tulajdonosa. Hozzátet-
te: ezekben a napokban már töb-
ben is felkeresték, „kezdett mo-
corogni a piac”. 
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A Zöld Ház program a másik székely megyé-
ben is lendülettel indult. A program indítása-
kor, július elsején, a nap végén Hargita megyé-
ben regisztrálták a legtöbb igénylést, a Környe-
zetvédelmi Alap honlapján közzétett listán ed-
dig 20 Hargita megyei személy szerepel. Nem
hagyott alább az érdeklõdés azóta sem, az eltelt
egy hónap alatt 620 kérés érkezett a Hargita
megyei Környezetvédelmi Ügynökséghez, és
nap mint nap újabbak jönnek, nyilatkozta la-

punknak az intézmény vezetõje Bernádt Zelma.
„A leadott dokumentumok átvizsgálása után
mindössze három esetben kért kiegészítést a
Környezetvédelmi Alap, ez mindeniknél a tüze-
lõanyag pontosítására vonatkozott” – mondta
az igazgató. Az ügynökség vezetõje elmondta,
hogy továbbra is fogadják az igényléseket mind-
addig, amíg a Környezetvédelmi Alap nem jel-
zi, hogy elfogyott a Zöld Ház programra elkü-
lönített keret. 

Nagy az érdeklõdés Hargita megyében is

Zöldülõ székely házak

ÚMSZ

A várakozásoknak megfele-
lõen a Román Nemzeti Bank

(BNR) igazgatótanácsa tegnap
6,25 százalékon tartotta irány-
adó alapkamatát, ám az elemzõk
jóslataira rácáfolva a bankok kö-
telezõ valutatartalékát továbbra
is 25 százalékban szabta meg.
Az elemzõk a valutatartalék ará-
nyának 5 százalékpontos csök-
kentésére számítottak. A lejben
kötelezõ minimumtartalék szint-
je is maradt 15 százalék. A jegy-
bank idén mind a négy döntése-

kor csökkentette az alapkamatot,
8 százalékról fokozatosan a tör-
ténelminek számító 6,25 száza-
lékra, de a lej- és a valutatartalé-
kok szintjét megõrizte. Az
áfanövelés júniusi bejelentése
után azonban nem csökkentette
tovább az irányadó kamat szint-
jét. Mugur Isãrescu, a jegybank
kormányzója júliusban az évi
inflációt 8 százalék körülire be-
csülte, és a Nemzetközi Valuta-
alap igazgatótanácsa is bele-
egyezett a 3,5 százalékos infláci-
ós célkitûzés 7,9 százalékra való
módosításába. 

BNR: maradt az alapkamat

Hírösszefoglaló

Sikerült eltömíteni a Mexi-
kói-öböl mélyén megsérült

olajkutat, és elzárni a feltörõ
nyersolaj útját – közölte tegnap a
BP olajtársaság. Cement és ne-
héziszap pumpálásával elérték,
hogy normalizálódjon a nyomás
a kútfejnél, ami lehetõséget te-
remt a kút teljes és végleges lezá-
rására. A mûvelet nyolc óra
hosszat tartott. A cég közlemé-
nye szerint a kutat megfigyelés
alatt tartják, hogy biztosak legye-
nek abban, hogy stabil marad a
benne nyomás. A megfigyelés
eredményétõl függõen szükség
lehet újabb cement és nehéziszap
pumpálására – tudatta a BP.

Az eltömítést két szakaszban
végzik. A most elvégzett elsõ,
mechanikai elfojtásnak nevezett
szakaszban nehéziszapot és ce-
mentet pumpáltak a felszínrõl a
másfél kilométer mélységben, a
tengerfenéken fekvõ kútba. Ez-
zel az eljárással lehet visszafogni
az olajrétegbõl feltörõ nyomást.
Az eltömítés második, fenékel-

fojtásnak nevezett szakaszában
szintén nehéziszapot és cemen-
tet pumpálnak le az oldalirány-
ból végrehajtott két mentesítõ
vájatba, amivel a tengerfenék
alatt próbálják meg elzárni a fel-
törõ olaj útját. Erre augusztus
közepén kerülhet sor.

Egyébként a kiömlött olajnak
csak az egynegyede van már a
vízben, a többit részben sikerült
begyûjteni, részben pedig elégett,
elpárolgott, illetve lebomlott – ál-
lapította meg az a tegnap nyilvá-
nosságra hozott jelentés, amelyet
amerikai kormányhivataloknak
dolgozó szakértõk készítettek.

Az április 20-án történt sze-
rencsétlenség után 776 millió li-
ter olaj ömlött ki, s a vékony
filmréteg, vagy kátránytömbök
formájában még a vízben lévõ
194 millió liter minden idõk
egyik legnagyobb természeti ka-
tasztrófájává teszi az esetet.
Összehasonlításképpen: az
Exxon Valdez tartályhajó 1989-
es katasztrófájakor 41 millió li-
ter kõolaj ömlött az óceánba
Alaszka partjainál. 

Már nem kerülhet kõolaj

a Mexikói-öböl vizébe

Röviden

Borbély László Sepsiszentgyörgyön adta át az elsõ szerzõdéseket a Zöld ház program résztvevõinek

Mugur Isãrescu az évi inflációt 8 százalék körülire becsülte Fotó: archív

Fotó: Vargyasi Levente
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ÚMSZ

„Kulturálatlanság jellem-
zi a hazai gépkoc-

sivezetõk viselkedését. Más-
ként vezet egy németországi
és egy romániai sofõr. Az
elõbbi számára egyértelmûek
a szabályok, az utóbbi tágan
értelmezi a törvényeket” –
nyilatkozta az ÚMSZ-nek
Christian Ciocan, a bukaresti
rendõr- fõkapitányság veze-
tõje, akit arról kérdeztünk,
mi a véleménye a hazai köz-
utak biztonságáról. Az el-
múlt napokban ugyanis két
közúti tragédia is felkavarta a
romániai közvéleményt.

Vétlen áldozatok, 
védett sofõrök

A Kolozs megyei Szász-
fenesen a 22 éves Jancsó No-
émit a szemtanúk állítása
szerint a kijelölt gyalogátke-
lõn gázolta halálra egy, a biz-
tonsági sávban közlekedõ au-
tós július 25-én. Az ügyben
jelenleg is folyik a vizsgálat,
tájékoztatta lapunkat Gina
Pop, a Kolozs megyei rend-
õrségi szóvivõ. Még nem
tisztázott, milyen sebességgel
haladt a vétkes jármû, és az
sem, miért nem lassított a
gyalogátkelõ közelében. A
Szatmár megyei Túrterebe-
sen  augusztus elsején egy, a
járdán szabályosan közleke-
dõ apát és 7 éves fiát gázolta

halálra egy gépkocsi. Ebben
az esetben már rögzített tény,
hogy a nemrég Olaszország-
ból, nagy teljesítményû gép-
kocsival hazatérõ 23 éves au-
tóvezetõ a megengedettnél
jóval nagyobb sebességgel
közlekedett, ezért vesztette el
az autó felett az uralmát, és
sodródott le az útról. A rend-
kívül biztonságos konstrukci-
ójú gépkocsi három utasa
szinte sértetlenül megúszta a
balesetet, annak ellenére,
hogy az autó többször meg-
pördülve csapódott neki a
járdaszéli kerítésnek. A fagy-
laltozni igyekvõ apának és fi-
ának azonban semmi esélye
sem volt: azonnal meghaltak. 

Jancsó Noémi halálának
körülményeit Kiss Olivér, a
kolozsvári Szabadság újságíró-
ja tényfeltáró riportban re-
konstruálta. Az újságíró sze-
rint a helyszínen készült rend-
õrségi jegyzõkönyvbe – a vét-
kes autóvezetõ vallomása
nyomán – még az került be,
hogy az áldozat nem szabály-
szerûen, a gyalogátkelõn ha-
ladt. A szemtanúk azonban
egyöntetûen állítják: az áldo-
zat betartotta a közlekedési
szabályokat. Ez azért fontos,
mert a nyomozás jelenlegi
szakaszában még azt sem le-
het tudni, hogy a vétkes autó-
vezetõ ellen súlyos testi sér-
tés, vagy gondatlanságból el-
követett emberölés gyanújá-
val indul-e eljárás. Bár még

csak a nyomozati szakaszban
van az ügy, jogi szakértõk
úgy vélik, hogy a 22 éves
lány halálát okozó baleset el-
követõjét – ha súlyosbító kö-
rülmények, mint például ittas
vezetés, nem merülnek fel –
legfennebb két-három évig
terjedõ felfüggesztett börtön-
büntetésre ítélhetik. 

Divat a kihágás

Nem egyedi esetekrõl van
szó, a hasonló balesetek egy-
re gyakrabban követik egy-
mást az országban. Statiszti-
kák szerint a romániai uta-
kon a legveszélyesebb a köz-

lekedés az Európai Unión
belül, Romániában a legma-
gasabb a súlyos sérülésekkel,
halálesettel végzõdõ  balese-
tek aránya. A szomorú sta-
tisztika egyik oka – állítják a
szakértõk – a közlekedési
morál, valamint az, hogy a
hazai jogszabályok nem ösz-
tönzik eléggé az autóvezetõ-
ket a körültekintõ közleke-
désre. Christian Ciocan úgy
véli, túl lassú a törvénykezés.
„Az EU más tagállaimban
állandóan a helyzethez iga-
zítják a törvényeket. Nálunk
két éve szinte semmit nem
módosult a KRESZ, pedig a
gépkocsik száma folyamato-
san növekedett” – figyelmez-
tetett a rendõrségi szóvivõ,
aki szerint a szászfenesi és a
túrterebesi esetek egyértel-
mûen jelzik az autósok fele-
lõsségét. „Mentalitásbeli vál-
tásra van szükség. Az ilyen
eseteket nagyon nehéz a tör-
vénykezés módosításával
megelõzni” – fogalmazott
borúlátóan Christian Ciocan,
aki emlékeztetett: az Európai

Unió vállalta, hogy 2010-re
felére csökkenti a közúti bal-
esetek számát. „Mivel uniós
vállalás, Románia számára is
kötelezõ érvényû. Teljesítését
azonban nem látom kivite-
lezhetõnek” – mondta a Bu-
karesti Rendõr-fõkapitány-
ság szóvivõje. 

Ismétlõdõ vétkek

A Román Fejlesztési és
Stratégiai Intézet (IRES) fel-
mérése szerint a mentalitás-
váltás Romániában elsõsor-
ban információs kampá-
nyokkal és nem megszorító
intézkedésekkel érhetõ el: a
hazai gépkocsivezetõkre
ugyanis jellemzõ, hogy in-
kább a szabályok kijátszásá-
ra, mint betartására összpon-
tosítanak. Az IRES kutatása
arra is rámutat, hogy a hazai
balesetek néhány, nagyon
gyakran elkövetett vétségre
vezethetõk vissza. A hazai
autósok ugyanis elõszeretet-
tel telefonálnak vezetés köz-
ben, viszont mellõzik a biz-

tonsági öv viselését, nem tart-
ják be a lakott területekre ér-
vényes sebességkorlátozást,
fenntartások nélkül elõznek
jobbról. További gyakori je-
lenség, hogy a közutakon
akár a százötven-százhatvan
kilométeres sebességet is el-
érik a sebességkedvelõ autó-
sok, annak ellenére, hogy a
hazai utak minõsége és szer-
kezete az ilyen gyorsaságú
vezetéshez nem alkalmas: ez
okozza az ismétlõdõ, kisod-
ródással járó baleseteket. 

Jellemzõen romániai hiba
a pihenés nélküli vezetés: az
IRES kutatói rámutatnak, a
hazai közutakon „virtus”
egyhuzamban hosszú távo-
kat teljesíteni. Ennek a telje-
sítménykényszernek azon-
ban – az autóvezetõk menta-
litásán túl – más magyaráza-
ta is van: a rossz infrastruktú-
ra és forgalomszervezés mi-
att a közúti forgalom akkor is
lassú, ha a gépkocsivezetõk
bizonyos útszakaszokon túl
gyorsan vezetnek: az autópá-
lyák hiánya, az egymást sû-
rûn követõ településeken át-
vezetõ utak túlterheltsége mi-
att lassú a haladás. Az vi-
szont csak a hazai gépkocsi-
vezetõk felelõtlenségével ma-
gyarázható, hogy rendkívül
magas az ittasan volán mögé
ülõk aránya. A bukaresti
rendõr-fõkapitányság szóvi-
võje szerint megoldást jelent-
hetne az is, ha a hasonló vét-
ségek és kihágások ellen ma-
gasabb bírságok kiszabásával
léphetne fel a hazai közleke-
désrendészet. „A nyugati or-
szágokban a büntetési határ
kétszáz eurónál kezdõdik,
nálunk ez a küszöb 50 lej, va-
gyis alig több mint tíz euró” –
figyelmeztet Ciocan, aki sze-
rint a kiróható összegek mér-
tékét sajnos meghatározza a
hazai átlagkereset is. 

Gyilkos kulturálatlanság
Az Európai Unión belül Romániában a legmagasabb a halálos közúti balesetek aránya

A gátlástalan gyorshajtás vezetett kettõs tragédiához a Szatmár megyei Túrterebesen

Közvitára bocsátották azt a törvényterve-
zetet, amely szigorítaná a jogosítvány ki-
bocsátásának feltételeit. Ennek megfelelõ-
en a továbbiakban nem kaphat vezetõi en-
gedélyt az, akinek az egészségi állapota
nem felel meg az Európai Unió által meg-
szabott normának. A tervek szerint nem
kaphat jogosítványt az, akivel kapcsolat-
ban felmerül a drog- és alkoholfüggõség

gyanúja. A korlátozás érvényes a súlyos
neurológiai, valamint szívritmusproblé-
mákkal küzdõkre is. Ha a jogszabály-mó-
dosítás érvénybe lép, akkor a hazai gépko-
csivezetõk a jogosítvány érvényességének
megõrzése érdekében kötelezhetõek lesz-
nek bizonyos vizsgálatok újbóli elvégzésé-
re, az egészségi állapotuk idõszakos ellen-
õrzésére. 

Szigorítják a jogosítványszerzést

ÚMSZ

A gomba mód szaporo-
dó ortodox templomok

és az egyházakra érvényes
jövedelemadó-mentesség el-
len óriásplakátokkal tiltako-
zik Bukarestben a Világi-
Humanista Egyesület
(ASUR). Az óriásplakátokat
abban az övezetben tették
közszemlére a tiltakozók,
ahová az ortodox egyház
Románia legnagyobb, példa
nélküli beruházásból épülõ
templomát, a „Nemzet
Megváltásának Katedráli-
sát” tervezik. Az ASUR arra
figyelmezteti az Alkotmány
téren áthaladókat, hogy az
országban hatszor több
templom található, mint
kórház. Vagyis a hívek 18
300 épületben gyakorolhat-
ják vallásukat, általános is-
kola azonban csak 4 700
mûködik az országban, és
csupán 425 kórházban fo-
gadhatják a betegeket a ha-
zai szakemberek. „Románi-

ában az utóbbi 15 évben két-
naponta felavattak egy
templomot, amelyeknek az
építkezési költségét jelentõs
részben a központi és a helyi
költségvetés finanszírozta.
Ez alatt az idõ alatt ugyan-
akkor költségvetési hiányra
hivatkozva megszüntetett az

állam 21 ezer oktatási intéz-
ményt” – összegzi az ellent-
mondásos statisztikát az
ASUR. Az aktivisták arra is
figyelmeztetnek, hogy adóil-
leték alá esnek a gyógysze-
rek, adókötelesek a nyugdí-
jak, az étkezési utalványok,
az egyházak viszont – bár

különbözõ szolgáltatásokat
nyújtanak és így különbözõ
bevételekre tesznek szert –
még mindig „védettek” az
adózástól. A finanszírozás-
sal az ortodox egyház tagjai
sincsenek megelégedve: az
elöljárók arra figyelmeztet-
nek, egyre kevesebb pénzbõl
gazdálkodnak, már a papok
fizetését és az egyházi intéz-
mények mûködtetését sem
tudják biztosítani. A Vran-
cea és Buzãu megyei érsek-
ség fennhatósága alá tartozó
Maxenu községben három
hete pópa-sztrájk kezdõdött
a két hónapja késõ bérek mi-
att. Az illetékes egyházveze-
tõk arra kérték a pénzükre
váró papokat, hogy a hiány-
zó állami támogatást helyi
bevételekbõl, a temetési, es-
küvõi és a keresztelõkbõl be-
folyó bevételekbõl pótolják.
Az érsekség tagjai úgy vélik,
az egyházszolgák még nem
készültek fel kellõképpen ar-
ra, hogy bevételeiket a szük-
séges mértékben növeljék. 

Plakáttal az egyházak ellen Munkatársunktól

Heves esõzésre, viharos
idõjárásra figyelmeztet

az Országos Meteorológiai
Intézet. Árvízvédelmi riasz-
tás van érvényben a Sza-
mos, a Kraszna, a Körös, a
Maros, a Temes, a Borzso-
va, a Zsil, az Olt és az Argeº
vízgyûjtõ medencéjében.
Szakértõk arra figyelmeztet-
nek, hogy nemcsak a folyók
mentén kell a vízszint jelen-
tõs emelkedésére számítani,
meglepetéseket okozhatnak
a kisebb patakok is. Az el-
múlt hetekben ilyen, általá-
ban alacsony vízhozamú
patakok, erek okoztak sú-
lyos károkkal járó áradáso-
kat Kovászna megyében. A
helyi hatóságok az újabb ka-
tasztrófák megelõzése érde-
kében a következõ idõszak-
ban szabályozzák és kitaka-
rítják a Sepsiszentgyörgyön
átfolyó Debren-patakot, va-
lamint a Kászon, Bölön,
Kovászna, Szacsva, Kor-
mos, Lisznyó, Torja, Gelen-
ce, Bereck patakokat is. A

mai nap folyamán lezúduló
csapadékmennyiség várha-
tóan meghaladja a 20-30 li-
tert négyzetméterenként, de
akár a 60 litert is elérheti
helyenként. Továbbra is ké-
szültség van érvényben a
Pruton, itt egy hónapja fo-
lyamatosan dolgoznak a ha-
tóságok a gátak megerõsíté-
sén, a hosszú ideje áradó fo-
lyón azonban újabb és
újabb árhullámok vonulnak
le. A nem szûnõ árvízve-
szély egyik oka, hogy Uk-
rajnában megerõsítették az
árvízvédelmi rendszereket,
az áradással fenyegetõ fo-
lyóvíz nem szivárog el a ha-
tár menti ártereken. Vihar-
riasztás 26 megyében van
érvényben az ország északi,
központi, nyugati és dél-
nyugati régióiban. Az esõ-
zések ellenére sem enyhül a
kánikula, a „viharszünetek-
ben” nappal akár a 36-37
fokot is elérheti a csúcshõ-
mérséklet, éjszaka azonban
jelentõs lehet a lehûlés: he-
lyenként 13 fokot is mérhet-
nek a hõmérõk. 

Újabb árvízi riasztás

Hatszor több templom épül, mint kórház – figyelmeztet a plakát

Fotó: adevarul.ro
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Hagyományõrzõk
Lázárfalván

Ma kezdõdik és 14-ig tart az
V. Lázárfalvi Hagyományõr-
zõ Kaláka, amelynek célja,
hogy a résztvevõk falusi kör-
nyezetben ismerkedhessenek
hagyományainkkal: a nép-
zenével, néptánccal, népi
mesterségekkel és a falusi
életformával. A résztvevõk a
csíkkozmási tanács támoga-
tásával a lázárfalvi Nagy-
borvíz környezetének kiala-
kítását tervezik meg. A tá-
borban mezõségi szórvány-
ban élõ fiatalok is részt vesz-
nek, akiket a Hargita Nem-
zeti Székely Népi Együttes
táncosai néptáncra, énekre
tanítanak.

Hangverseny 
az Aranyteremben

A szatmárnémeti városképet
meghatározó püspöki palota
dísztermébe, az Aranyterem-
be várják holnap este nyolc
órára a klasszikus zene sze-
relmeseit, amikor Veracini,
Boccherini és Weber mûve-
ket szólaltatnak meg. A Fá-
tyol Rudolf hegedûmûvész
igazgatta filharmóniától, fõ-
leg annak Consonantia nevû
kamarazenekarától meg-
szokhatták a szatmáriak,
hogy elõszeretettel énekel-
nek és zenélnek a becses
mûemléknek számító egy-
házi épületekben, mint a fõ-
téri klasszicista katolikus
székesegyház, vagy a neo-
gótikus Kálvária-templom.

Röviden

Antal Erika

Székelyföldi helyszínek-
rõl és a hozzájuk fûzõdõ

mondákról készített térképet
Fazakas Szabolcs, hogy hoz-
zájáruljon a térség turizmu-
sának fellendítéséhez. A
székelyudvarhelyi rendezõ-
operatõr lapunknak elmond-
ta, korábban elkészült már
az a kulturális turisztikai tér-
kép, amelynek jelenleg ké-
szül a román és angol nyel-
vû fordítása is. A legenda-
térképet most fejezték be, a
héten kezdik el a digitalizá-
lását, amit majd a térképnek
és a hozzá való magyarázó
könyvecskének a sokszorosí-
tása követ, hogy átadhassák
az általános iskolák elsõ osz-
tályainak. 

A minisztérium 
pályázatát 
nem nyerték el

Fazakas Szabolcstól meg-
tudtuk azt is, hogy bár sok
támogatóra találtak, többek
közt a Hargita megyei ta-
nács is felkarolta a projektet,
a Szülõföld Alap, vagy a ko-
lozsvári székhelyû
Eurotrans Alapítvány, a leg-
nagyobb támogatást mégis-
csak a román kulturális mi-
nisztériumtól várták, annál
is inkább, mivel a miniszter
székelyföldi magyar. A szak-
tárca pályázatát nem nyer-
ték el, holott még a turiszti-

kai minisztérium is pozití-
van viszonyult a tervhez,
amelynek nem titkolt célja a
régió gazdasági fellendítésé-
nek elõmozdítása, a turiz-
mus fejlesztése, a vidék nép-
szerûsítése, ezáltal munka-
helyek teremtése, az élet-
színvonal növelése. „Érde-
kes, hogy Magyarországon
nagyobb érdeklõdést váltott
ki, nemcsak a turisztikai iro-
dák látnak benne nagy lehe-
tõséget, de az iskolaprog-
ramba is szeretnék bevezet-
ni, az iskolák falára kitenni a
térképet és használni azt tör-
ténelem-, földrajz-, vagy iro-
dalomórákon is” – mondta
az ÚMSZ-nek Fazakas Sza-
bolcs. A rendezõ-operatõr
elhatározta, hogy támogatás
hiányában saját cégének
pénzén fogja kinyomtattatni
a térképet és legalább az elsõ
osztályokba eljuttatni azt,
hogy a kisgyerekek megta-
nulhassák, hogy egy-egy
székelyföldi helyszínhez, te-
lepüléshez, hegycsúcshoz,
tóhoz, vagy folyóhoz, mi-
lyen történet kötõdik.

Orbán Balázs 
nyomdokain haladva

A térképre közel 140 szé-
kelyföldi legenda került fel,
megjelölve a helyszínt és
azon egy rajzzal, képszerû
ábrázolással elevenítve meg
a történet lényegét. A rajzok
Márton Erika képzõmûvész

munkái. A legendákat, mon-
dákat Orbán Balázs és Bene-
dek Elek nyomdokain ha-
ladva, az õ történeteikre ala-
pozva gyûjtötték egybe.
„Ezek mind megvoltak,
megvannak, valamennyit is-
merjük is, csak az a baj,
hogy eddig nem voltak egy-
ségesítve. Ezzel a projekttel
azt szeretnénk, ha egy-egy
helyszínre látogatva az ér-
deklõdõ tudná, hogy melyik
legenda, történet fûzõdik ah-
hoz a helyhez, mitõl érdekes
például a Szent-Anna-tó,
vagy a Rapsóné vára.” 

A projektben még sok 
a lehetõség

Az adatgyûjtést és annak
rendszerezését egy éve kezd-
ték el, kezdetben kisebb régi-
óban gondolkodva, majd
egyre szélesítve a legendák
sorát, hamar felismerve,
hogy milyen összefüggés
van közöttük. A terv egyik
része, hogy a magyar iskolák
mellett a román tanulókhoz
is szeretnék eljuttatni, de an-
golra lefordítva mindazok-
hoz, akiket érdekelnek a szé-
kelyföldi legendák. A továb-

bi tervekrõl szólva Fazakas
elmondta, legenda–szín-
darab–író versenyt tervez-
nek a közeljövõben, hogy a
falusi színjátszócsoportok,
vagy a diákszínjátszókörök
mûsoraikra tûzhessék ezeket
a mondákat, így nem csak a
saját közösségeiknek, de
akár a távolabbról érkezõ tu-
ristáknak is bemutathatnák
azokat. A turisztikai irodák
ezeket is beépíthetik majd
ajánlataikba és a helyszín
bemutatása mellett akár egy-
egy produkció is a program
részét képezhetné majd. 

Kovács Zsolt

Öt Kovászna megyei
képzõmûvész utazik a

napokban a svédországi
Värmland megyei Arjäng
helységbe, ahol augusztus
6-a és 15-e között nemzet-
közi kortárs mûvészeti
szimpóziumon vesznek
részt. Az ArtAgora csoport
tagjai – Albert Levente,
Daczó Enikõ, Éltes Barna,
Kolumbán Hanna és Var-
gha Mihály a Keresztutak cí-
mû rendezvényen vesznek
részt, amelyen rajtuk kívül
finn, dán, magyarországi és

svéd alkotók is jelen
lesznek. A sepsiszentgyör-
gyi Székely Nemzeti Múze-
um közleménye szerint a
háromszéki alkotók válasz-
tott mûfajukban alkotnak,
angol nyelven elõadást tar-
tanak mûvészetükrõl, majd
szakmai kirándulásokon is
részt vesznek. 

Augusztus 15-én Karls-
tadban rendezik a szimpó-
zium zárókiállítását. A
Svédországba utazó három-
széki mûvészek elmondták,
hogy jelenlétüket a
Kovászna megyei Képzõ-
mûvészet Éve rendezvény-

sorozat népszerûsítésére is
felhasználják. A Keresztutak
címû szimpózium házigaz-
dája jövõre Kovászna me-
gye lesz. Háromszék utoljá-
ra 1996 nyarán látta vendé-
gül az immár tíz kiadást
megért rendezvényt. Akkor
Sugásfürdõn zajlott az alko-
tómunka, a zárókiállítást
pedig a sepsiszentgyörgyi
Gyárfás Jenõ Képtárban
szervezték, amelyet a finn
nagykövet is megtisztelt je-
lenlétével. A finn mûvészek
egy-egy munkával gyarapí-
tották a Székely Nemzeti
Múzeum gyûjteményét. 
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Baló Levente

A történelem kezdetén az
állati eredetû csont volt az

egyik leginkább hozzáférhetõ
nyersanyag, amelyet viszony-
lag könnyen meg tudtak
munkálni, ugyanakkor jól
megõrizte állagát, amint a
kolozsvári Szabók bástyájá-
ban nyílt kiállításon is
megtekinthetõ. Az Erdélyi
Történelmi Múzeum gyûjte-
ményébõl rendezett bemuta-
tón a csont felhasználást lát-
hatjuk különbözõ történelmi
korokban az õskori neoliti-
kumtól kezdõdõen idõszámí-
tásunk szerinti elsõ, második
századig terjedõen. 

Az õskori ember számára
a vadállatok rendkívüli fon-
tossággal bírtak, élelemül
szolgáltak, a bundájukat tes-
tük beborítására használták,
az állatok csontjaiból pedig
különbözõ eszközöket készí-
tettek. Elsõsorban különbözõ
szúrószerszámokat, késeket,
lándzsahegyeket, de látha-
tunk kis szobrocskákat is,
amelyek különbözõ isteneket
ábrázolnak. 

Az õskori gyûjtemény
törzsanyagát a szakmai körö-
kön kívül alig ismert Torma
Zsófia gyûjteménye képezi,
aki a tizenkilencedik század
második felében élt a
Hunyad megyei Szászváros-
ban és nõ létére a környéken
több ásatást is vezetett, és
igen komoly, szakmailag ki-
emelkedõ feltárást végzett. A

most kiállított csontszer-
s z á m - g y û j t e m é n y é n e k
darabjait Tordos falu határá-
ban tárta fel, ahol neoliti-
kumbeli (idõszámításunk
elõtt ötödik évezred) lakás és
sírhelyet talált. 

A kiállítás anyagán jól lát-
ható, hogy az idõ múlásával,
hogyan változott a csont fel-
használásának módja. Míg
kezdetben kizárólag harci
szerszámok és kultikus tár-
gyak készültek, késõbbi ko-
rokban egyre több ékszer ké-
szült, illetve a használati esz-
közökön is igen gazdag díszí-
tés jelenik meg. Különbözõ
karkötõket és ékeket látha-
tunk, amelyek idõszámítá-

sunk elõtti harmadik évez-
redbõl származnak.

Az ókorban készült fésûk-
bõl láthatunk több példányt
is, többnyire dupla fogazatú-
ak, változó kidolgozással, az
egészen egyszerûtõl a gazda-
gon díszítettig. Ugyancsak az
ókori idõkbõl láthatunk
olyan csontlemezeket, ame-
lyek fegyverek markolatát
borították és amelyeket kü-
lönbözõ faragások borítanak.
A tárgyak feliratozása szerint
a díszítõ motívumokból kiol-
vasható az, hol is készült az
illetõ tárgy, ugyanis a stilizált
motívumokban felismerhetõ-
ek a környék jellemvonásai,
növényzete, állatvilága. 

Elkészült a legendák térképe

A fegyverektõl az ékszerekig Keresztutak: Svédországban 
népszerûsítik Háromszéket

K. Zs.

A szürreális világ egyéni
mûvészete akkor ér cél-

ba, ha kizökkenti a nézõt a
mindennapok monotóniájá-
ból, mondta elsõ kiállításá-
nak megnyitóján Nagy Ti-
bor grafikus. A kedden meg-
nyílt tárlatot a sepsiszent-
györgyi Gyárfás Jenõ képtár
fogadta be, ahol Sántha Im-
re Géza mûvészettörténész
megnyitó beszédében hang-
súlyozta, hogy a ceruzarajz-

ok, akvarellek és kollázsok
Nagy Tibor kísérletezõ ked-
vét mutatják, hiszen az au-
todidakta alkotó többféle
technikával készíti szürreá-
lis munkáit. A Kolozsváron
született, képzõmûvészeti
iskolát végzett Nagy Tibor
tavaly óta lett a Barabás
Miklós Céh tagja, amelynek
tavalyi jubileumi kiállításán
már bemutatkozott egy szá-
mítógépes grafikával. Bog-
dán László író ugyancsak az
alkotásokban meglévõ szür-

realista látomásokról beszélt
a megnyitón, és szerinte a
mûvész a valóság elemeit
montírozza, így azok szür-
realista módon keverednek
a látomásokkal és így alakul
ki a Nagy Tibor által alko-
tott világ jellegzetes képe. 

Nagy Tibor elsõ egyéni
tárlata a Háromszéki Kép-
zõmûvészet Éve rendez-
vénysorozat része és au-
gusztus 18-ig látogatható a
sepsiszentgyörgyi Gyárfás
Jenõ Képtárban. 

Nagy Tibor elsõ kiállítása 
szürrealista látomásokkal

A rajzok Márton Erika képzõmûvész munkái. Az ábrák a történetek lényegét ragadják meg

Több ezer év nyomát õrzik a kiállított csontok A szerzõ felvétele
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F. I.

Dan Grigore Adamescu vá-
sárolta fel a Medien Holding

részvényeinek felét a West-
deutsche Allgemeine Zeitungtól
(WAZ), és ezzel a România liberã
egyedüli tulajdonosává vált.
Családi vállalkozása, a Nova
Trade eddig a lapot kiadó hol-
ding részvényeinek felét birto-
kolta, mostantól azonban övé a
másik fele is, így teljes tulajdo-
nosi szerepet élvezhet. Ada-
mescu Románia egyik legbefo-
lyásosabb üzletembere. Õ irá-
nyítja az Astra biztosítócéget, és
az övé Bukarest leglátogatottabb
bevásárlóközpontja, az Unirea
Shopping Center is. Továbbá
társtulajdonosa az elektronikai
cikkeket forgalmazó Flamingo
vállalatnak, valamint a World
Trade Center társaságnak, az öt-
csillagos bukaresti Interconti-
nental szállodának és a mamaiai
ötcsillagos Rex szállodának, de
az õ tulajdonában vannak a
Megaconstruct és a Baumeister
ingatlanvállalatok is. 

Amint arról lapunkban beszá-
moltunk, Bodo Hombach, a
WAZ médiavállalat vezérigazga-
tója a hét elején jelentette be,
hogy cége másfél évtized után ki-
vonul a kelet-európai médiapiac-
ról, és eladja itteni részvényeit. A
lapnak adott interjúban a média-
vezér kijelentette: „A román mé-
diapiac nagyon torzító, a tulajdo-
nosoknak a gazdasági szektor kü-

lönbözõ területein vannak érde-
keltségeik, a nézettséget/hallga-
tottságot/olvasottságot különbö-
zõ mesterkélt mechanizmusokkal
(tombolák, játékok) tartják szin-
ten”. A WAZ vezérigazgatója
szerint a legnagyobb baj az, hogy
a médiatulajdonosok a sajtón ke-
resztül próbálják mediatizálni
vállalkozásaikat, érdekeltségei-
ket, viszont így soha nem lesz ko-

moly sajtója az országnak.
Hombach a hétfõi interjúban már
jelezte, hogy „egy román
üzletembertõl, aki felelõsséget
érez a helyi sajtó iránt, komoly
ajánlatot kapott a WAZ, így a
România liberã nem válik a mogu-
lok prédájává”. Ugyanakkor hoz-
zátette, hogy Romániával ellen-
tétben Szerbiában komoly gon-
dok vannak, ugyanis egyetlen
olyan „fõúrral” sem sikerült tár-
gyalni, aki megfelelt volna a
médiavállalat kritériumainak.

A társaságnak a térségbõl Szer-
biában, Horvátországban, Bulgá-
riában, Macedóniában és Romá-
niában vannak lapjai: 2001 óta a
România liberã tulajdonosa. Ma-
gyarországon többek között a
HVG-t birtokolják. A térségbõl
való távozásra az szolgáltatta az
okot a WAZ számára, hogy
Mladjan Dinkic szerb gazdasági
miniszter kijelentette: az esseni
cégnek semmi keresnivalója Szer-
biában. A feltételezések szerint a
WAZ a kulisszák mögött meg-
próbálta átvenni a Vecernje Novosti
címû lapot. 

A világ legnagyobb óráját adják át Mekká-
ban a ramadán elsõ napján, augusztus köze-
pén. Az óra negyven méter átmérõjû, nyolc
kilométerrõl is lehet látni, ez a legjelentõsebb
része a 600 méter magas óratoronynak, ami-
nek minden oldalán lesz egy-egy lap. A
mekkai óratorony a világ második legmaga-
sabb épülete lesz. A londoni Big Bennél hat-
szor nagyobb épületet német és svájci építé-
szek tervezték.
Nem lett volna olcsóbb, ha nyolc kilométe-
res körzetben mindenkinek adtak volna egy
karórát, ha már a svájciak bejöttek, mond-
juk Swatchot? Mert torony ide vagy oda,
szerintem elkel majd mellé a távcsõ is. Vagy
az igazi cél az arab távcsõgyártás fellendíté-
se volt?

(efi)

Száz szó

Röviden

Újabb csõdeljárás Vântuék ellen

Csõdeljárást kezdeményezett a Realitatea
Media SA és a NewsIn hírügynökség ellen
az AFP, ugyanis az említett cégek nem fi-
zették ki a francia hírügynökség szolgálta-
tásait. Sorin Freciu, a Realitatea–Caþa-
vencu tröszt adminisztrációs testületének
elnöke a Mediafax hírügynökségnek kije-
lentette: 11 850 euróval tartoznak a fran-
cia hírügynökségnek, amit a legrövidebb
idõn belül törleszteni fognak. Realitatea
Media SA és a NewsIn hírügynökség a
Sorin Ovidiu Vântu üzletember tulajdo-
nában lévõ Realitatea–Caþavencu tröszt-
höz tartoznak.

Filmvászonra kerül Justin Bieber

Nem áll meg a tinik kedvence, Justin
Bieber, filmre viszik a 16 éves kanadai
popsztár élettörténetét, mégpedig 3D-ben.
Az énekes még egyelõre cím nélküli élet-
rajzi filmjét a Paramount Pictures készíti
el – olvasható a deadline.com honlapon. A
filmet az Oscar-díjas Davis Guggenheim
rendezi. „2011-ben Valentin-napon világ-
szerte ott leszünk a mozikban” – lelkese-
dett egy Twitter-bejegyzésében Bieber. Jövõ
februárban mutatják be a filmet, amely az
énekes most zajló koncertturnéjáról is be-
mutat majd felvételeket. A napokban jelen-
tették be, hogy a popsztár megírja az élet-
történetét, amelyet októberben ad ki a
Harper Collins amerikai kiadó Justin
Bieber: First Step 2 Forever (Justin Bieber: elsõ
lépések a halhatatlanság felé) címmel. A
könyv Bieber sztárrá válásának fantaszti-
kus történetét meséli el. Justin Bieber nem-
rég jelentette meg második lemezét My
World 2.0 címmel. 

Elkelt a România liberã
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Újabb rekordok elõtt Lady Gaga
ÚMSZ

Az extrém öltözködésérõl el-
híresült 24 éves Grammy-

díjas Lady Gaga sorra dönti a
rekordokat. A poplady az MTV
Video Music Awardson is a
csúcsra tör, hisz idén 13 kategó-
riában jelölték, mi több az elsõ
nõi elõadó, aki egy kategóriá-
ban két videóval is pályázhat a
Moonman-szobrok egyikére: az
év klipjei között szerepel a Bad
Romance és a Telephone is. 

Ugyanakkor rajta van a Vanity
Fair (Hiúság Vására) címû maga-
zin éves listáján, a Jólöltözöttségi
lajstromon, amely a legjobban öl-
tözõ sztárokat sorolja. Az ameri-
kai popsztárt, Helena Bonham
Carter brit színésznõvel együtt a
legeredetibben öltözködõ ízlés-
formálóknak tartja. A szolid, il-
letve elegáns kategóriában egyéb-
ként immár negyedik éve jelen
van Michelle Obama, az Egye-
sült Államok elnökének felesége,
továbbá harmadik esztendeje
toplistás Carla Bruni-Sarkozy
francia államfõ párja.

Stefani Joanne Angelina
Germanotta, azaz Lady Gaga

1986 március 28-án született
New Yorkban. Debütáló albu-
ma, a The Fame 2008. augusztus
19-én jelent meg. Elsõ két kisle-
meze, a Just Dance és a Poker

Face nemzetközi sikerek lettek,

rengeteg helyen elsõ helyig jutva

a slágerlistákon és a Billboard

Hot 100-as listáján. Az album

késõbb hat Grammy-jelölést ka-

pott, melyek közül A legjobb

Lady Gagát 13 kategóriában jelölték az MTV Video Music Awardson; a Vanity Fair jólöltözöttségi listáján is szerepel

Sztársarok

Depressziót okozhat a net
ÚMSZ

Egy kínai tanulmány szerint
másfélszer akkora eséllyel

lesznek depressziósak azok a ti-
nédzserek, akik túl sok idõt tölte-
nek internetezéssel, mint azok a
társaik, akik mérsékelten hasz-
nálják a világhálót – írja a
Reuters. A kutatócsoport szerint
az internetfüggõ tinédzserek ar-
ról ismerhetõk fel, hogy legkeve-
sebb napi 5–10 órát tölt inter-
netezéssel, nyugtalanná válnak,
ha nem ülhetnek a számítógép
elõtt, és elvesztik érdeklõdésüket
a másokkal való érintkezés iránt.
A szakértõk szerint azok az iga-

zán problematikus felhasználók,
akik naponta több mint 10 órát
töltenek a világhálón, õk egyér-
telmûen a függõség jeleit mutat-
ják. A Kína déli részén fekvõ
Kuangcsou városában végzett
vizsgálatba 1041, 13 és 18 év kö-
zötti fiatalt vontak be, akik ere-
detileg nem voltak depresszió-
sak. Kilenc hónappal késõbb a
résztvevõk közül 84-nél állapí-
tották meg, hogy depresszióban
szenvednek. Azok, akik túlzásba
vitték az internet használatát,
másfélszer olyan sérülékenynek
bizonyultak, mint a mérsékelt
internethasználók. „A kapott
eredmények azt sugallták, hogy

azok a fiatalok, akiknek kezdet-
ben nem voltak mentális problé-
mái, az internet kóros használa-
tának következményeként de-
pressziósak lettek” – olvasható a
tanulmányban. 

Lehetséges, hogy a depresszió
az alváshiány és a stratégiai
online játékok okozta stressz
következménye. „Azok, akik
ilyen sok idõt töltenek inter-
netezéssel, keveset alszanak, az
pedig nagyon is megalapozott
tény, hogy minél kevesebbet al-
szik valaki, annál nagyobb az
esélye arra, hogy depressziós le-
gyen” – magyarázta Lawrence
Lam kutató. 

Dan Adamescu tegnaptól a România liberã teljes jogú tulajdonosa
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7.55 Vannak vidékek
8.50 Heuréka! Megtalál-
tam! (ism.)
9.20 Mikrobi
9.25 Mirabella Mama
házimozija
9.40 Mazsola és Tádé
9.50 Dunáról fúj a szél
9.55 A dzsungel könyve
10.20 Zorro (am. sor.)
10.50 Carlo és vendégei
11.20 Gerje
11.55 Schmitt Pál köztár-
sasági elnök beiktatási
ünnepsége
13.00 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.10 Kikötő - Friss
15.20 Térkép
15.50 Felelet az életnek
16.20 Kisenciklopédia
16.25 Magyar elsők
16.45 Szórvány
17.15 Második esély
(sor.)
18.05 Anya, az állator-
vos (sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Soproni Liga 
- Kaposvári Rákóczi 
- Újpest FC mérkőzés
(élő)
22.05 Tűzvonalban (sor.)
23.00 Sporthírek
23.10 Kikötő
23.20 Marianna Ucría
(ol.-fr. f. dráma)
1.00 Indexre téve

Antena1, 20.30
A sárkány csókja

Liu Jiant, a kínai kormány egyik legkiválóbb titkosügynökét
Párizsba küldik, hogy Jean-Pierre Richard francia rendőrfel-
ügyelővel együttműködve letartóztassanak egy kínai drog-
bárót. Az akció azonban kudarcot vall, és a becstelen gallok
Liut vádolják, hogy megölte a drogbárót. Az ügynök hamar
rájön, nem tehet mást, meg kell oltalmaznia Jessicát, az
egyetlen szemtanút, hogy bizonyíthassa ártatlanságát.

VIASAT3, 22.20
Bölcsõd lesz a koporsód

A gettó legtechnikásabb betörőjének elrabolják a lányát. A
váltságdíj egy különlegesen értékes gyémánt, amelyet neki
kell megszereznie. Az idő rövid és a tét túl nagy. A megzsa-
rolt tolvaj minden eddigi szabályt felrúg. Még egy titkosüg-
ynökkel is szövetséget köt, hogy megszerezze a gyémántot
és megmenthesse a lányát. Az ügynök azonban titkol vala-
mit: ő egy különleges fegyver után nyomoz.

m2, 23.35
Az ágyban

Egy olcsó motel szobában Daniela és Bruno együtt töltik az
éjszakát. Alig ismerik egymást, hiszen csak néhány órája ta-
lálkoztak egy buliban. Két idegen, akik szeretkeznek. Két ide-
gen, akik beszélgetnek az életükről. Két idegen, akik egyet-
len éjszaka alatt megismerik egymást. Emlékek és álmok,
hűtlenség és őszinteség, szeretet és gyűlölet fonódik egy-
másba azon az éjszakán.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HALLMARK

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Mesék
10.55 30. LEN Úszó-, Mű-
ugró-, Szinkronúszó- és
Nyíltvízi EB (élő)
12.30 Magyarország
nemzeti parkjai
13.01 Híróra
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Nemzeti értékeink
14.55 Átjáró
15.20 Kalandozó
15.50 Egy lépés előre
(sp. sor.)
16.40 Bűvölet (ol. sor.)
17.30 Kastélyok 
és kúriák
17.55 Caterina és a lá-
nyok (olasz sor.)
18.50 30. LEN Úszó-, 
Műugró-, Szinkronúszó-
és Nyíltvízi EB (élő)
20.35 Vuk
21.00 Híradó este
21.20 Sporthírek
21.24 Időjárás
21.25 Yorkshire-i szív-
ügyek 
(angol drámasorozat)
22.20 24 
(am. sor.)
23.05 30. LEN Úszó-,
Műugró-, Szinkronúszó-
és Nyíltvízi EB
23.35 Az ágyban 
(német-chilei vígj., 2005)
1.00 McLeod lányai
(ausztrál sor.)

6.30 Top Shop
7.00 meneTrend (ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
7.55 Reggeli –
Ébresztőshow
10.05 Te vagy az életem
(argentin sorozat)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó 
– Déli kiadás
13.10 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő 
– Magazin a legjobb törté-
netekkel
15.30 Lost - Eltűntek
(am. kaland sor.)
17.15 A szerelem rabjai
(arg. sor.)
18.25 Mónika 
– A kibeszélőshow 
(talk show)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 A mentalista 
(am. krimisor.)
21.10 Fókusz
21.45 Gálvölgyi-show -
Paródiashow
Utána: RTL-hírek
22.30 CSI. A helyszínelők
(am.-kan. sor.)
23.25 Vámpírnaplók
(amerikai sorozat)
0.25 Gyilkos elmék 
(am.-kan. krimisor.)
1.15 Reflektor
1.40 ittHON
2.00 Alias (am. sor.)
2.50 Autómánia Autós-
magazin (ism.)

7.00 Alexandra Pódium
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz
11.30 Teleshop
12.45 Pasik, csajok, fies-
ta (am. rom. vígj., 1987)
14.25 Kvízió
15.55 Szentek kórháza
(ausztrál filmsorozat)
16.55 Egy tini naplója
(német vígj. sor.)
17.25 Joshi Bharat (talk
show)
18.30 Árva angyal (mex.
sor.)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Doktor House (am.
sor.)
21.10 Aktív
21.45 Hőhullám (szóra-
koztató műsor)
22.20 NCIS (am. krim-
isor.)
23.20 Shark - Törvény-
széki ragadozó (am. krim-
isor.)
Közben. Kenósorsolás
1.20 Tények Este
1.50 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
2.40 4400 (am. sci-fi
sor.)
3.30 4400 (am. sci-fi
sor.)
4.20 Alexandra Pódium
(ism.)

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
10.30 Felfedező (ism.)
11.05 Negyedik (ism.)
11.30 Soroló (ism.)
12.05 Vonalban (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama,
Közvetlen ajánlat
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Zöld övezet 
(ism.)
15.30 Iskolapélda 
(ism.)
16.05 BBC Reporters 
A BBC riportműsora
16.30 Panaszkönyv
(ism.)
17.05 Keresztmetszet
18.00 Híradó
18.35 Európai híradó
19.05 Értékmentés 
másként
19.30 BBC Hard Talk
20.00 Híradó
21.05 Péntek 8
Mondatvadászat
22.00 Híradó 21
22.30 Célpont
Oknyomozó riportműsor
23.05 Civil kaszinó -
Húsbavágó kérdések
0.05 Péntek (ism.)

9.30 Gyilkos sorok 10.30
Dilis detektívek 11.20
Testvérek (sorozat) 12.10
Kincsek a padláson 13.00
Segítség, szülő vagyok!
14.00 A médium 15.00
Monk - Flúgos nyomozó
16.00 Gyilkos számok
17.00 Alice új élete (soro-
zat) 18.00 Segítség, szülő
vagyok! 19.00 Gordon
Ramsay 20.00 Jóbarátok
(sorozat) 21.25 Gyilkos
számok 22.20 Bölcsőd
lesz a koporsód (amerikai
thriller) 

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
Lipovan műsora 12.00
Sport.ro Hírek 13.10
Pontos sportidő 14.10
Külön kiadás 15.00
Sport.ro Hírek 17.00
Pontos sportidő (live)
Ioana Cosma-val 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.05 Információk (live)
Vali Moraru műsora
20.00 World Poker Tour,
premier 21.00 Wrestling
RAW 23.00 American
Gladiators 0.00 Playboy 

8.15 Szívek iskolája (so-
rozat) 9.45 A kötelék (so-
rozat) 11.15 Predesztinál-
tak (sorozat) 12.30 Mind-
örökké együtt (sorozat)
14.00 Ana két arca (mexi-
kói sorozat) 15.30 Viktó-
ria (sorozat) 16.30 A kö-
telék (sorozat) 17.30 Igaz
történetek 18.30 Mind-
örökké együtt (sorozat)
19.30 Szívek iskolája (so-
rozat) 20.30 A viszontlá-
tás (amerikai vígjáték,
2008) 22.30 Viperafé-
szek (sorozat)

8.05 Egy szép napon...
(angol film) 10.00 Televí-
ziós vásárlás 13.05 A
Midsomer gyilkosságok
(sorozat) 15.00 Zsoldos-
katona (ol.-fr. vígjáték)
17.05 Világok harca - A
második hullám (am. ak-
ciófilm) 18.40 Rajzás 2. -
Az új faj (kan. akciófilm)
20.20 Csodazsaruk Hong-
kongban (am.-hongk. ak-
ciófilm) 22.00 A cápa
visszavág (am. akcióilm.)
23.45 Halálbrigád (am.
akciófilm)

8.00 Eltévedve Panamá-
ban 9.00 Teleshopping
9.30 Szemek az árnyék-
ban 10.30Ezüstszerelem
(sorozat) 12.30 Hírek
13.15 Orvosok (sorozat)
14.45 Legyél az enyém
17.00 Aliye (török
sorozat) 18.45 A nap híre
19.00 D-Hírek 19.45 Háza-
sulandó fiam van 20.30
Szemek az árnyékban
21.30 Ha ügyes vagy
pénzt nyerhetsz 22.30
Szerencsétlen baleset
(amerikai thriller, 1993) 

9.00 McLeod lányai (soro-
zat) 10.00 Kisvárosi gyil-
kosságok (sorozat) 12.00
Amy-nek ítélve (sorozat)
13.00 Őrangyal (sorozat)
14.00 Nash Bridges
15.00 A rúzs színe (am.
életr. film) 17.00 Viharos
vizeken (am. filmdráma)
19.00 Amy-nek ítélve (so-
rozat) 20.00 Nash
Bridges 21.00 Őrangyal
(sorozat) 22.00 Esküdt el-
lenségek (sorozat) 0.00 A
hazugság gyűrűje (kan.
thrill.) 

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Párizsi jóbarátok
(francia vígj. sor.)
10.50 80 kert nyomában
a Föld körül 
(term. sor.)
11.55 Schmitt Pál köztár-
sasági elnök ünnepélyes
beiktatása (élő)
13.00 Déli harangszó
13.01 Híradó délben
13.25 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (ma-
gyar sor.)
14.35 Körzeti magazinok
15.35 Ez történt 
Ma reggel (ism.)
17.25 Körzeti híradó
17.35 Hírek
17.45 Teadélután
18.40 Maupassant 
történeteiből 
(francia sor.)
19.40 McLeod lányai
(auszt. sor.)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
21.00 Üdítő 
- Szilágyi Tibor műsora
22.00 A csábító nyomo-
zó (vígj. sor.)
23.35 Az Este 
- Péntek
0.05 Hírek
0.10 Sporthírek
0.15 Memento
0.25 Teadélután (ism.)

7.00 Hírek
7.30 A selyem utja (dok.
sor.)
8.00 Az ezüst vadló
8.30 Beaver mindent
megold (sor.)
9.00 Átváltozás
10.00 Zöld arc
10.15 Szerelmi bizonyíték
(sor.)
11.10 A zöld csapat
11.35 Damo (dél-korai
sor.)
12.45 UEFA Champions
League (live)
13.40 Szerelem a képer-
nyőn túl
14.00 Hírek
14.45 Teleshopping
15.20 Descriptio Moldaviae
15.50 Jó mint az élet (ism.)
16.20 Közelebb hozzád
16.55 Új paradicsomok
(dok. sor.)
17.50 Vizor monden
18.20 Történelmi emlékek
18.30 Damo (dél-kor. min-
isor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
21.10 Zene és hagyo-
mány
23.00 CSI: A helyszínelők
(am.-kanadai akció sor.)
0.00 Hírek
0.15 Zöld arc
0.20 Dr. House (am. sor.)
2.00 Új paradicsomok
(ism.)

6.00 Happy Hour - szóra-
koztató műsor (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport,
időjárás
9.55 Könyvbemutató
10.00 Fantaghiro, a harcos
hercegnő 3. (olasz fantasz-
tikus kalandfilm, 1993)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.45 Mennyei szerelem
(am. rom. film, 1987)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
17.45 Délidő 
(am. dráma, 2009), 2 rész
19.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.30 Tessék parancsolni!
– szórakoztató műsor
22.30 Halálos fegyver 3.
(amerikai akció-vígjáték,
1992)

1.00 Mennyei szerelem
(am. rom. film, 1987) (ism.)
2.30 Halálos fegyver 3.
(amerikai akció-vígj.) (ism.)

6.00 Híradó
Mihaela Călin 
és Vlad Ionescu
8.00 Vakáció 
– Nicole és Alex műsora
10.00 Xena a harcos her-
cegnő 
(amerikai kaland sor.)
11.15 Columbo: 
Jobb ma egy veréb 
(amerikai krimi, 1992)
13.00 Híradó
14.00 Bankrabló 

a feleségem 
(amerikai vígjáték, 1994)
16.00 Híradó
17.00 Megvendégeljük 
– reality show
17.45 Bemutatlak 
a szüleimnek
19.00 Híradó
Alina Petrescu műsora
20.30 A sárkány csókja
(francia-amerikai akciófilm,
2001)
22.30 Lángoló ring 2.
(amerikai akciófilm, 1993)
0.30 Egy kapcsolat vége
(am.-angol rom. dráma,
1999)
2.30 Lángoló ring 2. 
(amerikai akciófilm, 1993)
(ism.)

6.00 Aki tud, az nyer
(sor.)
7.00 Kandikamera
7.30 Nicsak ki főz
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.15 Senki sem 
tökéletes 
(román vígjáték sorozat)
9.45 Egyedül volt 
(amerikai filmdráma,
1991)
11.45 Galileo
12.30 Teleshopping
13.15 Sport, diéta 
és egy sztár
13.45 Teleshopping
14.30 Aki tud az nyer!
15.30 Kiss FM sál 
– szórakoztató műsor
16.00 Égből pottyant
gyermek 
(am. családi film, 1993)
(ism.)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Nicsak ki nyer!
20.30 Gonosz falu 
(angol-am. thriller, 2002)
22.30 Vasakarat 
(amerikai kalandfilm,
1994)
0.30 Hírek, 
időjárásjelentés (ism.)
1.30 Gonosz falu 
(angol-am. thriller, 2002)
(ism.)
3.30 Senki 
sem tökéletes (ism.)

7.00 Motorkerékpár-épí-
tő VB
8.00 Újjáépítők
9.00 Hogyan csinálják?
9.30 Katasztrófa: 
ahogy én láttam
10.00 Piszkos munkák
11.00 Amcsi motorok
12.00 Gigászi 
építmények
13.00 A túlélés 
törvényei - Mexikó
14.00 Ötödik sebesség
15.00 Végzetes 
másodpercek
15.30 Hogyan készült?
17.00 Állítólag 
– Népszerű mítoszok
18.00 Végzetes 
másodpercek
19.00 A detonáció 
pillanatai 
(dokumentumf.)
20.00 A túlélés 
törvényei - Izland
21.00 Hogyan készült?
Pneumatikus ütőműves
csavarbehajtó gép
22.00 Végzetes 
másodpercek
22.30 Chris Ryan 
bemutatja: Rendőrségi 
elit alakulatok
23.30 MacIntyre 
alvilági útikalauza
0.30 Nagy durranások
1.30 Harc az elemekkel
2.30 Végzetes 
másodpercek
3.00 A túlélés törvényei

7.00 Familie Dr. Kleist
(német sorozat)
7.50 Győzd le az árvízet
8.00 Stúdió 24 
(francia sor.) (ism.)
9.00 Utazások párhuza-
mos világokban 
(kanadai sor.)
10.00 Hírek
10.20 Gitárok ideje (ism.)
11.20 Mesék a vadonból
11.50 Beszéd az időn túl
12.00 Hírek, Sport
12.45 Két dojnázó
13.15 A románok kincse
13.45 Teleshopping
14.30 Utópia
15.00 Együtt Európában
16.00 Familie Dr. Kleist
(német sorozat)
17.00 A törvény ereje
17.30 Románia-Németor-
szág női kézilabda
19.30 Esély és esélytelenség
20.30 Csavargó halász
21.00 Jamie Oliver varázslói

21.30 Az áldozat nevében
22.00 Hírek
23.10 Off Road In Transil-
vania
0.20 Fele/más 
(amerikai thriller, 1995)
2.05 Off Road In Transil-
vania (ism.)

7.00 180 perc 9.40 8 és fél 10.00 Napközben 11.00 Hírek
12.00 Hírek 12.05 A Hely 12.30 Vendég a háznál 13.00 Dé-
li harangszó 13.30 Magánhangzó 14.04 Rádiószínház
14.30 Egy az Isten! 15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00
Közelről 16.45 Hétköznapi tudomány 17.15 Zöldövezet
18.30 Krónika 19.00 Közéleti ütköző 19.15 Magánhangzó
19.30 Határok nélkül 20.05 Sportvilág 20.25 Tetten ért
szavak 20.50 Jó éjszakát 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap
történetei 23.00 Krónika 23.25 Esti beszélgetés

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra 16.00 Hírek 16.15 Mozgástér 17.00 Nap-
óra 17.30 Operettparádé 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Heti esemény-összefoglaló

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradás, Mű-
velődési hírek Művelődési hírek, Agrárgazda az unió küszö-
bén 13.05 Zenés üzenetek 14.00 Hírnegyedóra, Délutáni
váltás 16.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 17.15 Élő
muzsika 17.55 A nap hírei röviden
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Ma Krisztina nevû olvasó-
inkat köszöntjük.
A Krisztina a Krisztián
név nõi párja.
Holnap Berta és Bettina
napja van.

Évfordulók
• 1532-ben I. Szulejmán
megszállta Kõszeget.
• 1716-ban Savoyai Jenõ és
Pálffy János hadai megve-
rték Ali pasa 150 ezres se-
regét Pétervárad alatt.
• 1950-ben Stuttgartban ki-
hirdették a„Hazájukból el-
ûzött németek Chartáját”
(Charta der deutschen
Heimatver tr iebenen),
amelyben a deportáltak
egyoldalúan lemondanak
a bosszúról és elégtételrõl,
de követelik, hogy szülõ-
földjükön lakhassanak. 
• 1960-ban Burkina Faso, a
korábbi Felsõ-Volta függet-
lenné válik Franciaország-
tól.

Vicc 
Társkeresõ hirdetés:

Fiatal vagyok, jóképû és iz-
mos. Anyagilag is jól állok,
hat kocsim van, két házam,
és egy nyaralóm a Karib-ten-
geren. Nem keresek senkit,
csak dicsekedni akartam.

Recept
Zsemlegombóc vadashoz
Hozzávalók: 4 zsemle (szik-
kadt, vagy sütõben kiszárí-
tott), 3 tojás, 2 dl tej, 2 kanál
liszt, só, olaj, 1 fej hagyma,
petrezselyem, majoránna.
Elkészítés: A zsemlét koc-
kákra kell vágni és meglo-
csolni a tejjel. A tojásokat ha-
bosra kell verni és hozzáönte-
ni a masszához, majd meg-
hintjük a liszttel. A hagymát
kis olajon meg kell dinsztelni
és ezt is a masszához adni.
Megsózzuk, megfûszerezzük
és közepes gombócokat for-
mázunk belõle. Forrásban lé-
võ vízben addig fõzzük, amíg
fel nem jönnek a víz felszíné-
re. Amikor kiszedjük, hagy-
juk külön megszikkadni
õket, mert ha egymásra hal-
mozzuk, akkor széttörik.
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Az ígéret földje mindig az a
föld, ahol éppen nem vagyunk.
Ezért nem szoktuk elérni, mert
csak keressük, elméleteket
gyártunk róla, de soha nem ta-
lálkozunk vele. Elég szeren-
csétlen az az ember, aki egye-
bet sem tesz életében, mint ke-
resi az ígéret földjét. De még
szerencsétlenebb az, aki nem is
keresi. Az ígéret földjét ugyan-

is nem keresni kell, hanem birto-
kolni. Boldog csak az az ember
lehet, aki birtokolja az ígéret
földjét. Se aki keresi, se aki már
nem keresi boldog nem lehet.
Nagy kísértése az embernek,
hogy az ígéret földjét mindig
máshol, másnál lássa, de a sa-
játját ne. Mindenkinek megvan
a saját országa, egymás országa
bennünket boldoggá nem tesz. 

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Legyen optimista és kedves azok-
kal, akikkel együtt van nap mint
nap. Tegyen meg mindent azért,
hogy felülemelkedjen az élettel
kapcsolatos problémáin.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Sok elintéznivalója van, nagy
nyomás nehezedik Önre, emiatt
kissé szétszórt. Koncentráljon
munkájára, és este pihenje ki
magát.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Egy összejövetel során megismer-
kedik egy rendkívül szimpatikus
emberrel, akivel hamar össze is
barátkozik. Az estét kettesben
töltheti szerelmével.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Meseszép utazással, vagy arról
álmodozással, tervezgetéssel mú-
latja az idõt. Távoli vidékek ha-
gyományait, egzotikus ételek íze-
it „csempészheti” be hétköznap-
jaiba.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

A fogyó Hold és lassan elfogyó
pénz miatt szorult helyzetbe ke-
rül. Ahol nagy a baj, ott közel a
segítség. Ritka lehetõséget sodor
útjába a véletlen, amelyet vétek
lenne kihagyni.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Elõfordulhat a nagy melegben,
hogy párjával összerúgják a pat-
kót. A szeretkezés egy lefüggönyö-

zött, hûvös helyiségben azonban
mindent helyrehozhat.
MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Kezdi belátni, hogy egy mûködõ-
képes, jó házasság fenntartása ér-
dekében felelõsségteljes viselke-
désre van szükség. Tanuljon meg
uralkodni az indulatain.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Augusztusban a strandokon,
fesztiválokon, rendezvényeken
könnyû kaland születik. Szánja
el magát a váltásra, ha rosszul
mûködik a régi. Megkönnyeb-
bülhet.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Kisasszony hava eseményekben
bõvelkedõnek ígérkezik. Egy fer-
geteges rendezvényen kivételes él-
ményekben lehet része. Párjával
teljes a harmónia.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Sûrû az idõbeosztása erre a nap-
ra. Sikeres munkájáért dicséretet
kap. Barátaival találkozik és kel-
lemesen elbeszélgetnek. Az estét
édes kettesben töltheti.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Vonzalmat ébreszt az ellenkezõ
nem több képviselõjében. Maga
sem érti, hogy mivel hat rájuk,
de nagy büszkeséggel tölti el.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

A pénzügyekkel kapcsolatban le-
gyen diszkrét, nem tartozik az
senkire, fõleg, ha többet keres,
mint õk. Kreatív képességei na-
gyon erõsek.

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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Labdarúgás

Turós-Jakab László

Tegnaptól már Horvátor-
szágban tartózkodik a Di-

namo, amely ma este fél 10-tõl
Európa Lig-selejtezõt vív a
Hajduk Splittel. Pontosabban an-
nak visszavágóját, miután múlt
héten Bukarestben 3-1-re nyertek
a „vörös kutyák”.   

Ioan Andone legjobb csapatát
állíthatja ki Splitben, beleértve a
két új szerzeményt, Helder da
Silvát és Ionel Dãnciulescut. Ki-
kerülhet viszont a kezdõ tizen-
egybõl Cosmin Moþi, Adrian
Scarlatache és Andrei Mãrgãri-
tescu, akik gyengén muzsikáltak
a Sportul elleni gólzáporos baj-
noki mérkõzésen, amelyen a
szurkolók is kifütyülték õket. 

Az Európa legvadabb ultrái
közé sorolt Hajduk-szurkolók
csak a továbbjutást jelentõ gyõ-
zelmet tartják elfogadható ered-
ménynek, ezért Sztanko
Poklepovics edzõt is figyelmezet-
ték, hogy ha ez nem sikerül, job-
ban teszi, ha távozik Splitbõl. A
mester azt nyilatkozta, hogy vál-
toztatni fog bukaresti csapatán,
mert meggyõzõdése, hogy a to-
vábbjutás kiharcolható. 

A kétségkívül pokoli hangulat-
ban kiemelt rendõri õrizetre szo-
rul a mintegy kétszáz fõs román
szurkolótábor, amely vállalta a
kockázatot, hogy helyet foglaljon
a lelátókon.  

A Hajduk–Dinamo-mérkõzést
a portugál Carlos Xistra vezeti. 

Finnek a Béga partján

Temesvárott, a Dan Pãltini-
ºanu-stadionban, az FC a finn
Myllykosken Pallo-47-et fogad-
ja. Miután Anjalankoskiban 2-1-
re nyertek a Bega mentiek, a re-
váns formalitásnak ígérkezik. A
Temesvár még nem nyert a ro-
mán bajnokság új idényében,
két döntetlenje van. A MyPa 3-
0-ra nyert a pontvadászat 16.
fordulójában, de ennek ellenére

csak a 9. helyet foglalja el, 20
ponttal, 16 hossznyira a listave-
zetõ HJK Helsinkitõl. 

A temesvári mérkõzés 20.30-
kor kezdõdik, a TVR 1 közvetít
élõben. Játékvezetõ a kazah
Artyom Kucsin.  

Esélytelen Gyõr

Bár Gyõrött nagyon bizakodó-
ak, a papírforma szerint az ETO
legfeljebb elméleti esélyekkel szá-
molhat a HSC Montpellier ottho-
nában. A franciák ugyanis 1-0-ra
nyertek idegenben és hazai pá-
lyán szinte verhetetlenek. A visz-
szavágó helyi idõ szerint 20.45-
kor a finn Mattias Gestranius fúj-
ja rajta a sípot. 

Egy továbbjutó már ismert: az
idegenbeli döntetlen után a Ra-
pid 3-0-ra verte kedden este Bécs-
ben a bolgár Beroe Sztara
Zagorát és 4-1-es összesítéssel lé-
pett tovább. 

A mai mûsor: FK Teteks (ma-
cedón) – IF Elfsborg (svéd) (az el-
sõ mérkõzésen: 0-5), OFK Belg-

rád (szerb) – Galatasaray (török)
(2-2), Baník Ostrava (cseh) –
Dnyepr Mogiljev (fehérorosz) (0-
1), FC Zesztafoni (grúz) –
Karpatij Lvov (ukrán) (0-1), FK
Karabah (azeri) – Wisla Krakkó
(lengyel) (1-0), Dinamo Minszk
(fehérorosz) – Maccabi Haifa (iz-
raeli) (0-1), Dinamo Tbiliszi
(grúz) – Sturm Graz (osztrák) (0-
2), Anorthoszisz Famaguszta
(ciprusi) – Cercle Brugge (belga)
(0-1), Apollon Limasszol (ciprusi)
– Szibir Novoszibirszk (orosz) (0-
1), IFK Göteborg (svéd) – AZ
Alkmaar (holland) (0-2), Dnyipro
(ukrán) – Spartak Zlatibor (szerb)
(1-2), Bröndby (dán) – Buducnost
Podgorica (montenegrói) (2-1),
FC Lausanne (svájci) – Randers
FC (dán) (3-2), Luzern (svájci) –
FC Utrecht (holland) (0-1),
Levszki Szófia (bolgár) – Kalmar
FF (svéd) (1-1), Arisz Szaloniki
(görög) – Jagiellonia (lengyel) (2-
1), Genk (belga) – Inter Turku
(finn) (5-1), Besiktas (török) –
Viktoria Plzen (cseh) (1-1),
Maccabi Tel-Aviv (izraeli) – Olim-

piakosz (görög) (1-2), Jablonec
(cseh) – APOEL Nicosia (ciprusi)
(0-1), Bangor City (walesi) –
Marítimo Funchal (portugál) (2-
8), Slovan Pozsony (szlovák) –
Crvena zvezda (szerb) (2-1),
Austria Bécs (osztrák) – Ruch
Chorzów (lengyel) (3-1), VfB
Stuttgart (német) – Molde (nor-
vég) (3-2), FC Liverpool (angol) –
Rabotnicki (macedón) (2-0),
Cliftonville (északír) – CSZKA
Szófia (bolgár) (0-3), Juventus
(olasz) – Shamrock Rovers (ír) (2-
0), Hibernian Edinburgh (skót) –
NK Maribor (szlovén) (0-3),
Motherwell (skót) – Aalesund
(norvég) (1-1), Zrinjski Mostar
(bosnyák) – OB Odense (dán) (3-
5), Sporting Lisszabon (portugál)
– Nordsjaelland (dán) (1-0). 

A 35 továbbjutó mellett továb-
bi 41 csapat kerül pénteken a sor-
soló urnába, a Bajnokok Ligája
harmadik selejtezõkörében ki-
esett 15 gárda, valamint kupa-
gyõztes és bajnoki dobogós
együttesek. Pénteken, Nyonban,
BL-sorsolás is lesz. 

Röviden
Továbbjutott 
a Hapoel és az Anderlecht

Az RSC Anderlecht és a Hapoel Tel-Aviv
is továbbjutott a labdarúgó-Bajnokok Ligá-
ja-selejtezõ 3. fordulójából. Az izraeli gárda
3-1-re nyert a kazah Aktobe ellen, és 3-2-es
összesítéssel lépett tovább, míg a belgák 3-
0-ra verték a walesi The New Saintet és
kettõs gyõzelemmel jutottak tovább. Lap-
zárta után további 13 találkozóra került sor. 

Adailton Vasluiban 

Tizenegy évet töltött Olaszországban, a
Verona, a Genoa 1893 és a Bologna csatá-
raként, s most a román labdarúgó bajnoki
bronzérmes FC Vasluit erõsíti: Adailton
Martins Bolzanhoz hasonló játékos nem
sok van Romániában. A 33 éves brazil
csatár 11 gólt szerzett a Bolognának a leg-
utóbbi bajnoki idényben, s 1999 és 2006
között félszáz alkalommal talált be 163
mérkõzésen. 

Kone kidõlt a sorból 

Idén már nem játszik  a román bajnok Ko-
lozsvári CFR 1907 csatára. A 28 éves ele-
fántcsontparti labdarúgó a Brãneºti elleni
mérkõzésen sérült meg, bal térdét egy kül-
földi klinikán fogják megmûteni.

Cîrstea nyert Koppenhágában 

A dán fõvárosban zajló, 220 ezer dolláros
WTA-tenisztorna elsõ fordulójában Sorana
Cîrstea 4-6, 6-2, 6-4-re nyert a harmadik he-
lyen kiemelt cseh Petra Kvitová ellen. A ro-
mán játékos következõ ellenfele a szlovén
Katarina Srebotnik, aki az elsõ körben az
amerikai Alexa Glatchot búcsúztatta. A
svájci Kitzbühelben megrendezett chal-
lenger-tenisztorna elsp fordulójában Victor
Crivoi 4-6, 6-4, 6-4-re nyert a német Björn
Phau ellen, és legközelebb az osztrák
Dominik Thiemmel találkozik. 

Sidi Péter világbajnok 

Sidi Péter aranyérmet szerzett a férfi kisöbû
sportpuska 3x40 lövéses összetett számá-
ban a müncheni sportlövõ-világbajnokság
szerdai versenynapján. A komáromi lövõ
már az alapversenyt is az élen zárta 1178
körrel, a fináléban pedig 97,6 kört ért el,
így 1275,6 körös teljesítménnyel lett világ-
bajnok, 1,4 körrel megelõzve a második
dél-koreai Han Dzsin Szeopot. 

Német arany férfi 10 km-en

A címvédõ, pekingi olimpiai bronzérmes
német Thomas Lurz nyerte a magyarorszá-
gi úszó-, mûugró-, mûúszó- és nyílt vízi
Európa-bajnokság elsõ aranyérmét: a
hosszútávúszó a férfiak 10 km-es viadalán
diadalmaskodott Balatonfüreden. Az ezüst-
érem a világbajnok olasz Valerio Clerinek,
a bronz pedig a 2008-as Eb-n második
orosz Jevgenyij Dratcevnek jutott. A két
magyar induló közül Gercsák Csaba 26.,
Kutasi Gergely pedig 34. lett. 

Kikapott az Inter, nyert a Barca 

A Bajnokok Ligája-címvédõ Internazionale
3-2-es vereséget szenvedett a görög Panathi-
naikosztól egy torontói felkészülési mérkõ-
zésen. A spanyol bajnok FC Barcelona
Szöulban kezdte meg ázsiai portyáját. A
katalánok 5-2-re verték a dél-koreai ligavá-
logatottat. 

Döntõben a Guadalajara

A mexikói Guadalajara jutott be elsõként
a legrangosabb latin-amerikai labdarúgó-
sorozat, a Libertadores Kupa döntõjébe,
miután az elõdöntõ visszavágóján idegen-
ben 2-0-ra legyõzte az Universidad de
Chile együttesét. A másik ágon a tegnap
Sao Paulo (brazil) – Internacional (brazil)
mérkõzést rendeztek, miután az elsõ
meccset utóbbiak nyerték 1-0-ra.

Hírösszefoglaló 

Megalakulása óta számos, a
sportot támogató intézkedés-

rõl döntött a budapesti kormány;
a napokban például újabb, a ver-
senysportot ösztönzõ intézkedést
hozott, amellyel az olimpiai kva-
lifikációs versenyekre történõ fel-
készülést és részvételt segíti.

Az elmúlt több mint két hónap
alatt háromszor csoportosítottak
át a költségvetés általános tartalé-
kából forrásokat sportcélokra,
megalkottak egy sporttörvényt,
Orbán Viktor miniszterelnöknek
pedig külön tanácsadója is van
sportügyekben. Emellett egy
olimpiai bajnok felel kormányzati
szinten a sportért, a kormánypárti
többség pedig Schmitt Pál szemé-
lyében egy ugyancsak olimpiai
bajnokot választott köztársasági
elnökké a parlamentben.

A kabinet eddig saját hatásköré-
ben mintegy 2,5 milliárd forintot
csoportosított át sportcélokra.
Legutóbb a Forma–1-es Magyar
Nagydíj 2010-es megrendezése ér-

dekében juttatott többletforráso-
kat – 1,3 milliárd forintot –, elõtte
pedig százmillió forintot biztosí-
tott az augusztus 4-15. között Ma-
gyarországon megrendezendõ
úszó-, mûugró-, mûúszó- és
hosszútávúszó-Európa-bajnokság
zavartalan lebonyolítására.

Július elején emellett a kabinet
egymilliárd forintot csoportosí-
tott át az olimpiai felkészülésre,
valamint a szabadidõsport támo-
gatására. Szintén az olimpiához
kapcsolódik az a rendelet, amely
a napokban jelent meg a Magyar
Közlönyben, és tovább bõvíti azon
célok körét, amelyeket a nemzeti
erõforrás miniszter a verseny-
sport-támogatás elõirányzatának
terhére támogathat. A két új pont
szerint a tárcavezetõ a „Verseny-
sport támogatása” elõirányzat
terhére támogatja – a Magyar
Olimpiai Bizottság (MOB) útján
– az olimpiai kvalifikációs verse-
nyekre történõ felkészülést és
részvételt, valamint az ezekkel
összefüggõ költségeket, illetve –
ugyancsak a MOB útján – az

olimpiai kvalifikációs versenyek-
re az egyes válogatott keretek fel-
készítését végzõ sportszakembe-
rek alkalmazását.

Már az elsõ törvényhozási sza-
kaszban egy jogszabályt is elfoga-
dott a parlament a Fidesz–
KDNP javaslatára a sporttal
összefüggõ egyes törvények mó-
dosításáról. E szerint például a jö-
võben a látványcsapatsportokban
mûködõ sportszövetségek és

sportszervezetek vagyonátruhá-
zási illeték megfizetése nélkül
szerezhetik meg sporttelepek tu-
lajdonjogát. Adómentesek lesz-
nek a természetbeni juttatások
körében a belépõk, bérletek a
sportesemények látogatottságá-
nak növelése érdekében.

A törvénnyel egyebek mellett
az volt a céljuk az elõterjesztõk-
nek, hogy egyszerûsítsék a sport
állami–civil szervezetrendszerét:
megszüntetik a Nemzeti Sportta-
nácsot, a Mezõ Ferenc Sportköz-
alapítványt, a Wesselényi Miklós
Sportközalapítvány több felada-
tát pedig átadják a Nemzeti Erõ-
forrás Minisztériumnak és a
MOB-nak.

A jogszabállyal az általános is-
kola valamennyi évfolyamán kö-
telezõvé tették volna a mindenna-
pi, heti öt kötelezõ testnevelés-
órát, ezt a rendelkezést azonban
késõbb – még az elfogadás elõtt –
törölték. A kormányban egyéb-
ként helyet kapott egy olimpiai
bajnok Czene Attila személyé-
ben, aki sportállamtitkár lett. 

Spliti pokolban a Dinamo

A dinamósokra (fehér mez) nehéz meccs vár Splitben. Bukarestben 3-1-re gyõztek a „vörös kutyák”

Sportkedvelõ magyar kormány

Fotó: Mediafax

Schmitt Pál, a sportoló államfõ
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